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Propogandos įstaigų karas
Prieš kelias dienas vokie­

čių propogandos biuras Ber­
lyne paskelbė,: kad so­
vietų armijos vadai norėjo, 
įkalinti 
kad jis 
Rusijos 
pajutęs 
pusės, išsiuntė juos į frontą.

'Tekiu budu: Liningrado 
įsričiai ginti paskirtas mar, 
salas Vorošilovas, centri­
niam frontui, kuris yra ties 
Smolensku, ant kelio į Mas­
kvą, vadovauti palskirtas 

^maršalas Timošenko, o U-i 
krainos frontui vadovaująs, 
maršalas Budionyj.

Maskvos radio neliko sko­
lingas vokiečiams ir pereitą 

/pirmadienį paskelbė, kad 
¡Berlyne areštuotas genero- 
las Gceringas — nacis Nr. 
^ vokiečių Reichstago (kon­
grese.) pirmininkas ir Vo­
kietijos aviacijos vyr. šefas. 
Goeringas esąs areštuotas 
už priešinimąsi pulti sovie­
tus.
Kiek šios žinios yra teisin­

gos sunku pasakyti, bet kad 
šie gandai turi kc.kį nors pa­
grindą, atsimenant tiek Hit 
lėrio tiek Stalino kovą su sa­
vo artimiausiais bendradar-

Kremliuje -Staliną, 
nesikištų daugiau į 

valdymą. Stalinas 
pavojų iš generolų

Vokiečiu Kariuomene prie Lenizado ir Kijevo Variu
V ■ ' (Skaityk straipsnį karo frontuose smulkiau viską sužinesi)

Užsienio Atstovybes Kraustosi iš Maskvos - Bolševikai Lietuvoje! Nužudė Vyskupą Staugaitį irlf Kunigą
BOLŠEVIKAI NEPAJĖGIA SULAIKYTI MOTORIZUO­

TŲ NACIŲ DIVIZIJŲ
Didelis Pavojus Leningradui ir Visam Ukrainos Frontui

PAIMTAS SMOLENSKAS — 225 MYLIOS IKI 
MASKVOS

Pakelyje į Maskvą nebėra jokių gamtos kliūčių. Mas­
kvos paėmimas yra kelių dienų klausimas.

BERLYNAS. — Vokiečių -----------------------------------
aviacija labai smarkiai bom-! n-ngrado iš dviejų ‘ pusių, 
bardavo Kij evą, L\krainos' Vieni ve kiečių daliniai artė- 
sostinę’, skelbia vokiečių šta-į Ja nuo Ostrovo ir Narvos^ o 

I antrieji, suomių karo jėgų 
padedami, artėja nuo Viber- 
go ir kitų suomių sienos vie-< 
tų.

Trečioji vokiečių kariuo-Į 
menės kolona, kuri prasiver 
žė pro Stalino liniją ties Vi­
tebsku, gresia centro fron­
tui.

Tikras bombų lietus buvo 
išmestas ant Kijevo karo 
sandėlių. Pačiame mieste ir 
priemiesčiuose vokiečių a- 
viacija sukėlė didžiausius 
gaisrus. Vokiečių žinių a* 
genturos aprašinėja apie 
kovas prie Klevo vartų.

Suomių kariuomenė, as­
meniškoj maršalo Mãnner-

bo pranešimas. Vokiečių, ru­
munų ir vengrų kariuome­
nės pradėjo „supti šį svarbų 
sovietų Ukrainos miestą.

Šiaurėje vokiečių kariuo­
menės dalyse artėja prie Le-

nužudė 15-ką-.kunigų jų tar­
pe Telšių Vyskupą Justiną 
Staugaitį. Reaguodamas į 
tą žinią “Vilnies” redakto­
rius L. Pruseika savo pasta­
bose rašo “padėkavokite sa­
vo. sėbrams naciams...” “Kcl 
Lietuvoje buvo bolševikai 
Staugaičiui nei plaukas nuo 
galvos nenukrito...”

Na ir ginčikis tu žmogus 
šuntakiu redaktorių, kuris iš

ott 3674 ;
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biais, galima taip pat sutik-' íuPdo padaro baltą. Bolševi 
ti. Į kų valdžios agentai be jokios
Kiek gallina paebfeíoti, ¡del k nuž!£® I5 
Goeringo arešto, jeigu jis' sen-eli Vyskupą, apja- 
tikrai įvyko, priėžasčių.1 keliai ir be jckio padorumo 
iíâskva skelbia, kad Goerin íausmo * ^sielio moralės, 
gas buvo priešingas Rusijos bolševikų redaktoriai, ran- 

■pūolimui, tuo tarpu mes tu-| da P,r0^ žmogaus mirties 
i ir kančių pasityčioti. Dides­
nio plunksnos" banditizmo 
ir spaudos laisvės piktnau- 
diojimo niekur ¡kitur nesu­
rasime, kaip pas tuos Stali­
no čebatlaižius ir kruvinojo 
bolševizmo akluosius ver­
gus.

Ženatvė prieš smertį
Dažnai-atlsi tinka gyveni­

me, kad tūli seniai neturė­
dami kam turto polikti ar 
nenorėdami kad. giminės 
naudotųsi jų turtu, mirties 
patale gulėdami paima šliu= 
tą su pirma pasitaikiusia 
mergina ir tuo padaro tą 
merginą to turto paveldėto­
ja.

Tokiai ženatvei yra pana­
ši pereitą sekmadienį Mas­
kvoje sudaryta tarp savietų 
Rusijos ir Anglijos sutartis.

Mirties patale atsidūręs' 
bolševizmas, gerai žinoda­
mas, kad nebesulauks iš sa­
vo suŽjfeduttinės Anglij’os 
jokios paguodos, nes bet ko­
kia Anglijos pagelba, kada 
ji atvyks į Rusiją, jau bus, 

^pavėluota, dar prieš pat sa- 
vo mirtį nori prajuokinti 
pasaulį. Anglijai, kaip ir tai 

• jaunamartei, gal ir yra koks 
i išrokavimas prisiimti Stali- 
’ no palikimą, bet Stalinui iš 

to jau jokios naudos nebe­
bus.
Bolševikų karo strategija

rime žinių iš kitų politinių 
šaltinių, kad maršalas Goe- 
ringas buvb visad didelis 
bolševikų priešas ir vokiečių 

p vyriausybėje ¡atstovavo de- 
šinįjį sparną, kuris visą lai­
ką priešinosi vokiečių bičiu- 

į; liavimusi su sovietų Rusija.
Jeigu Goeringas tikrai areš- 

Oaotas, tai jis areštuotas už 
ką nors kitą. Juo greičiau':

LÃtaJioriai tarpusavyje su- 
f sipiaus tuo geriau laisvės 

ištroškusioms šalims. Kada
I du pešasi trečias pali pasi- 
I"imti bent tą kas jam teisė- 
fetai priklauso..

Raudonieji cinikai
Nėra didesnių spaudos ci- 

į nikų, kaip, bolševikiškųjų 
e laikraščių redaktoriai.

Pereitą žiemą buvo, paskel 
bta lietuvių spaudoje Ame- 

į rikoje, kad bolševikai suri- 
t šę Raguvėlės kleboną (Pa- 

nevėžio alpskr.) kniūbsčią
I paguldę į roges susėdę ant 

kunigo nugaros 5 vyrai vežė 
Į- į Panevėžio kalėjimą.

“Laisvės” ir “Vilnies” re- 
I, daktoriai begėdiškai iš to f ak!

to pasityčiojo, įrodinėdami 
F kad ir kaip “riebus bei nu­
li garingas bebūtų tas Ragu- 
į vėlės kunigas 5 vyrai ant jo 
t nugaros negalėtų sutilpti.”

'į Nieko sau puiki moralė 
į tokio spaudos redaktoriaus, 
I kuris gali taip piktai tyčio 
I ti,s iš bejėgės bolševikų rėži- 
| mo aukos.
I Štai kitas įvykis. Prieš ke-

LAIKINOSIOS LIETUVOS
VYRIAUSYBĖS SĄSTATAS

heim vadovybėj, prasiveržė SUŠAUDYTAS BUVĘS PA- 
dviejos Ladogos ežero pusė­
se Ir skverbiasi sovietų teri­
torijos gilumdn.

Vokiečių motorizuotos di­
vizijos pajėgė’ pralaužti so-

Be

BALTIJO SOVIETŲ 
VADAS

jo Galvas pagimdė Dar
10 Kitų Karininkų 

BERLYNAS, liepos 15 —TW.JV» ou- X5£iXUL/HNAÍ3, liepOS 10   
i vietų fortifikacijas Dniepro čia gaula žinių, kad vokie- 
pakraščiuose ;r veržiasi U- čiai įsiveržė į Kijevo prie- 
krainos gilumòn. šeši sovie-.1 miesčius ir gatvėse vyksta 
tų bombanešiai bandė pas.e- ' kautynes su bolševikais, 
kti Ploesti žibale versmes, 
bet vokiečių IT ’ ' '
numušė ir neleido išmešti1 
bombų.

Suomių karo vadovybė 
mano, kad šiarėje sovietų' 
frontas greitai visiškai paįr-| 
s:ąs ir netrukus (galés ateta-1 
tyti taiką, kurtosltaip trok-' 
šta visa suomių; įtauta. 

ANKARĄ. — Sovietųuž­
sienio kcmisariątas perspė-' 
jo visas svetimų valstybių 
atstovybes puošti apleis’

Vokiečių tankų korpusas 
jau atsidūrė arti Novgorodo 
ir numatomas to miesto pa­
ėmimas. a

_.. ..... , BERLYNAS, liepos 15 — 
¿akunaijuos DNb (vokiečių oficiali žinių 

agentūra) iš paimtų nelais­
vėn sovietų kareivių patyrė,,' 
kad sušaudytas sovietų ar­
mijos Pabaltijy — Lietuvo­
je, Latvijoj ir Estijoj, vy­
riausias vadas ir 10 kitų au- 

I kštųjų karininkų. Spėjama. 
Į Maskva juos apkaltino už 
I netikėtai greitą padavimą sa 
į vo pozicijų tuose kraštuose 
i įsiveržus ten vokiečiams.

ir per pirmąją ofensyvą. 
Mes žinome, kad per pirmą­
ją vokiečių ofensyvą, nors ” 
bolševikai skelbiasi, sutra-' 
pinę Vokiečių divizijas, bet 
tos “sutirapintos” cjivižūĮjcfj 
atsidūrė jau per 250 milių 
nuo Maskvos, o bolševikai 
vietoje pribaigt apmuštus 
vokiečius, vis bėga į Rusijos 
gilumą. Lauksime, kada bol­
ševikai paskelbs, kad jie su­
daužė antrąją vokiečių o- 
fensyvą, tada žinosime kad 
Leningrade, Kijeve ir Mas-. 
kvoje jau šeimininkauja vo­
kiečiai. Pasirodo, kad lietu­
viškųjų bolševikų laikraščių 
pranešimus (reik suprasti 
atvirkščiai. Jeigu jie skelbia 
si pralaimėję tai suprask — 
laimėjo, o jeigu skelbiasi 
visu frontu laimėję mušius 
prieš vokiečius, suprask,kad 
'jie visu frontu pralaimėjo. 
Iššifravus tą naująją bolše­
vikų strategiją bus lengviau 
orientuotis kituose jų pra­
nešimuose iš karo frontų.

Taip pat atvirkščiai rei­
kia suprasti ir visus bolševi­
kų skelbiamus karo nuosto­
lius. Jeigu bolševikai skel­
bia išnaikinę 1,000,000 vo­
kiečių, o savo pražudęs tik 

I 250,000, tai • žinokime, kad 
bolševikų žuvo 1,000,000, o 
vokiečių 250,000 kareivių.
Neaiški padėtis Lietuvoje 
Iš patikimu šaltinių gautos 
žinios,kad vokiečių intenci­
jos link Lietuvos dar nežino 
mos. Kol kas veikia lietuvių 
laikinoji Vyriausybė Kaune 
ir per radio iš Kauno girdi­
ma skelbianti tos vyriausy­
bės administraiinius įsaky- 

pereitą šeštadienį vokiečiai mus. Susisiekimais telfegra- 
pradėjo anfrąją savo ofen- fu ir laiškais su Lietuva tie-

DiseviKu Karo strategija 
Bolševikai pripažįsta, kad

ti Maskvą. Britų ambasada1 
jau pradėjo keltis i& Mask­
vos. Ambasadosdokumentai 
vežami'į Gorki Įkniestą, kuris 
randasi 250 mbjių atstumo-1 f j *„ , - X. Novgorodas yra rusu tau-m Yinn H a vr"! nae crAVlOTn1

i tes istorinis miestas, bet so­
vietams'valdant jis žymiai 
apleistas. Yra už kokio šim­
to mylių pietų link nuo Pe- 
trogrado (Leningrado). . į

Novgorodo yra Maskvos Pe- , 
trapilio geležinkelis. Pačiam 
Novgorode yra geležinkelių 
centras.

Pranešta, vokiečiai dar­
buojasi veikiau apsidirbti 
su Petrapiliu, o po to nusi­
sukti prieš Maskvą iš šiaur­
vakarinio šono.

j e nuo dabartinės sovietų' 
sostinės.

Nacių diplomatai stengia 
si paveikti turkų valdžios 
žmones, įtikinęjtí-apie reika- 
Ją„pixski^į^į4LalUs.Aes 
sovietai netrūkus bus visiŠ.- 

' kai sumušti. Turkai labai 
nepatenkinti Stalino pagei 
davimais išsiderėti iš vokie­
čių Dardanelius.

RUSIJOS VALSTIEČIAI 
NEREMIA KARO

WASHINGTON, D. C., lie­
pos 14 — Prezidentas Roose 
veltas, kalbėdamas su atsa- 
.komingais valdininkais apie 
soyifetų-nacių karą, pareiš­
kė, kad padėtis labai rimta, 
nes Rusijos valstiečiai ne­
bendradarbiauja kare prieš 
vokiečius.

į. lias dienas gauta- žinia iš šyvą, bet jie (bolševikai) vi- sioginiai dar negalimas. Lie- 
r Lietuvos, kad ten bolševikai, sur vokiečius sumušą, kaip tuva baisiai nuteriota ir rei-

kalinga didelės ir skubios 
pagelbos.

lĄjtuvįių sukilimą vokie­
čiai lyg tai ignoruoja, te­
skelbdami, kad Lietuvos gy­
ventojai juos su džiaugsmu , 
sutikę. Tuo tarpu lietuviai 
sukilėliai Kaune ir Vilniuje 
menkai ginkluoti, sugebėjo ■ 
išvyti iš tų miestų bolševi­
kus, kol dar vokiečiai nebu­
vo atėję.

Iš lietuvių: sukilėlių gin­
klai atimti, matyt ir vokie­
čiai tais narsuoliais nepasi­
tiki. <

Išleisti bolševikų valdžios 
įstatymai atšaukti, tik ne­
žinia kokiais įstatymais da­
bar bus leidžiama Lietuvai 
tvarkytis. Atrodo, kad kol 
tęsis karas tarp rusų te vo­
kiečių aiškumo Lietuvos gy­
venime nesulauksime. Ka­
ras turi savo įstatymus ir 
kol jis tęsis Lietuvos žmonių 
vargai nesumažės. Todėl 
bukime pasiruošę kuo galė­
dami, gelbėti savo vargo 
broliams.

— Tvirtinama, kad vokie­
čių ambasadorius susitarė 
su japonų karo vadovybe 
Rusijai užpulti. Kai tiktai 
vokiečiai paims Maskvai ja­
ponai puls sovietus Sibire, 
panašiai kaip Mussolini už-l 
puolė prancūzus praeitais 
metais.

— Vokiečiai neleido pran­
cūzams susitarti su britais 
Syrijoj ir kovos eina visu 
smarkumu.

i ~ Vokiečiai skelbia,, kad 
nelaisvėn paimtų rusų skai­
čius jau siekia 400,000.

Dekanozovas bijo 
grįžti Maskvon

ISTAMBULAS, Turkija, 
liepos^.— Gauta žinia, kad 
sovietų ambasadorius V. G. 
Dekanozovas iš Berlyno nu­
vyko Bulgarijon ir iš teuai 
nenori grįžti Maskvon. Jis 
bijo, kad Stalinas jį gali nu­
bausti del jo apsileidimo 
pareigose.

Kalbama, kad Dekonozo- 
vas iš anksto Stalinui ne­
pranešęs apie vokiečių pasi- 
rengimą pulti sovietus.

Ir kiti sovietų diplomatai 
ir konsulai bijo grįžti Mas-

KAUNAS. — Patikimomis iš'Europos žiniomis galu­
tinis laikinosios Lietuvos Vyriausybes sąstatas lesąs 
toks: j|ĮĮ

Mimsteris pirmininkas ir Užsienių Reikalų Ministe- 
riš — pulk. Škirpa, Lietuvos pasiutinys Vokietijai.

Ministerio Pirmininko pavaduotojas ir Krašto Ap­
saugos Ministeris — buvęs Lietuvos kariuomenės vadas 
gen. Stasys Raštikis. • i • : -

Švietimo ministeris — prof. Juozas Ambrazevičius.
Vidaus reikalų Ministeris -=• adv. R. Skipitis, Užsie­

nio Lietuviams Remti Draugijos Pirmininkas.
_ Žemės Ūkio Ministeris — prof. Balys Vitkus, kaipo 
Vilniui Vaduoti S-gos atstovas lankęsis Amerikoje.

Finansų Ministeris — Vytautas Statkūs — buvęs Lie­
tuvos Banko Centro direktorius ir iki Klaipėdos atski- 
¡rimo nud Lietuvos, buvęs Lietuvbs Banko Direktorių' 
Klaipėdoje.

Kaip matyti iš asmeninio laikinosios Lietuves vyriau- ja 
sybės sąstato, vyriausybėje atstovaujamos visos lietu­
vių visuomenės sroves, išskyrus tik Smetonos sukurtlw^ 
siog tautininkų 'partijos žmones

Lietuva žengia į pilnutinę Nepriklausomybę apsiva­
liusi nuo diktatūrinio rėžimo šalininkų. Gaila, kad vyk­
stantis karas ir gresiančioji nors ir lengvesnės formos i 
vokiečių okupacija, gali neduoti progos pasireikšti nau- 'fe 
jiems Lietuvos kūrėjams.

TIKRAI IŠGABENTA Į RUSIJĄ APIE 40,000 
LIETUVOS ŽMONIŲ

Patvirtinamos žinios, kad bolševikai prieš pat Rusų- fe 
Vokiečių karą išgabeno iš Lietuvos apie 40,000 intplj- 
gentų ir ūkininkų ištisomis šeimomis, kurių tarpe ir 
buvę Lietuvos atstovai Amerikoje: Kazys Bizauskas, 
Voldemaras Čarneckis, generolas Nagius - Nagevičius—- i 
Kąro Muziejaus viršininkas ir kt.

LIETUVOS LAIKINOSIOS VYRIAUSYBES 
NARIAI BERLYNE -

Laikinosics Lietuvos Vyriausybės nariai pulk. Škirpa

riffs’ bando išsiaiškinti dabartinę Lietuvos situaciją.
VISOJE LIETUVOJE ĮVESTOS MAISTO KORTELES

Bolševikų pusmilijoninei kariuomenei išbuvus Lietu­
voje daugiaus metų laiko, beveik visi Lietuvos ūkininko 
ištekliai buvo suvalgyti, kad net sėklai ndbeužteko. O 
kas dar buvo likę nuo besočio ir išbadėjusio maskoliaus, 
bolševikų komisarai pasistengė aplankyti ūkininko a- 
ruodus, išplėšti paskutinį grūdą ir išsiųsti į “turtingąfe^ 
ją” Rusiją. Visa Lietuva po bolševikų okupacijos dabar 
kaip po gaisro, kad net duonos pritruko pavalgyti, to- í í 
del įvesta'os maisto kortelės visiems gyventojiamp, kad 
pasidalinti tais maisto likučiais. Lietuva — žemės ūkio 
kraštas visad užtekdavo duonos, ¿o dabar raudonųjų plė­
šikų apiplėštas turi kęsti badą.

VILKAVIŠKIS. Per rusų - vokiečių kovas Suvalkijoje, 
bevelk visai sudegintas Vilkaviškio miestas, turėjęs apie 3 
5000 gyventojų, liko tik kelis sveiki namai ir katalikų 
bažnyčia. Miesto ir apylinkės kaimų žmones liko be 
maisto ir pastogės. , \ • -3

MARIAMPOLE. Nuo mūšių ir gaisro smalkiai nuken­
tėjo Mariampolės miestas. Didesnioji dalis Mariamposlės , 

miesto sudegusi, pikę gl'iuvėsiai. Tūkstančiai žmonių- 
liko be pastogės ir neturi kur prisiglausti, nes ir apy-. 

linkės kaimai smarkiai nukentėję.
LIETUVOJE SIAUČIA ŠILTINE

v Karo paliestose vietose Lietuvoje pasirodė šiltinė, ku- 
ri nuvarys į kapus ne vieną musų tautietį. Atsiradęs fe 
maisto trukumas dar palengvins plisti užkrečiamoms ’’l 
ligoms.

MINSKO KALĖJIME LIETUVIAI
Vokiečiams staiga užėmus Minską, to miešto kalėjime . 

rasti lietuviai, kurie bolševikų buvo išvecti iš Lietuvos, 
bet nebesuspėta jų išgabenti į Rusiją. Vokiečiai lietuvius 
išlaisvino, kurie jau sugrįžo į Lietuvą.

PIRMOSIOS VOKIEČIŲ OFENSYVOS Į RUSIJĄ 
REZULTATAI

Vokiečių skelbiamomis žiniomis rasai neteko per pir- t 
mąsias tris karo savaites:

1,000,000 kareivių iš kurių daugiau 400,000 pateko į . 
vokiečių nelaisvę, Didžiausias belaisvių skaičiuj? paim- ;

tas Bielastokp opylinkėse, kur - vokiečiai apsupo ir su 
naikino'dvi didžiules bolševikų armijas.

Tojiau vokiečiai skelbiasi sunaikinę rusų 7615 tankų, 
4023 armotas ir 6233 orlaivius.

RUSŲ ŽINIOMIS. Kovcsę jie praradę šiuos apvalius 
skaičius; 250,000 kareivių,} 1900 lėktuvų ir 2200 tankų,.

— ----—  T* 7 .   . ~ • ? • _ 7’ ./^

kvon. Jie žino, kas ten jų o vokiečių sunaikinę — virš 1,000,000 kareivių, 3000 tan- 
laukia. f ' ' .Ikų ir 2300 lėktuvų. Visi tie pranešimai atrodo tik žai- 

J dimas skaičiais toli Jįhkį tikrenybės.
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k ilnias "Lietuvių žinios” trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai 
fcfMVBpUDdeniams negražinami, Jei tam neprtsluUčiunia pašto ženklų

DEMOKRATIJŲ KARO TIKSLAI

Karas baisus dalykas — jis daugeliui yra priežąs|i-s 
mi visokių nelaimių ir net gyvybės netekimo.'Kariau­
jama tik tuomet, kuomet jau1 nėra jokios vilties taikos 
keliu išspręsti tarp valstybių kilusieji ginčai.

Karas — pati paskutinė priemonė ginčams spręsti.

, Tautininkų oficiozas “Pir . 
vą” pereitos savaitės nume-¿ 
rio visą editorlalą pašventė 
įrodinėjimui, kad Krikščio­
nių Kryžius yra tautos šie-' 
los slcpinimo ir ųpo slėgimo1 
ženklas.”

Taip piktai ir paniekinan­
čiai apie kryžių iki šiol te- 
kalbėjobolševikąi, kurie Le-' 
nino lupomis skelbė pašau-* 
liui, kad “tikėjimas — tai 
opiumas liaudžiai.”

Iš tautininkų lyderių ir vių tautos prisirišimas prie

Į mažiau reikšmingus 
gnybštelėjimus, katalikų 
laikraščiai nereaguodavo; 
bet šį kartą perdaug grubiai 
nukalbėta, kad butų galima 
nereaguoti. Tokie rašiniai, 
kaip šis tinka bolševikų laik 
ramčiams, todėl Chicagos 
“Vilnis” beveik ištisai “Dir­
vos” editorialą ir persispau­
sdino, bet kad toks rašymas 

“1 patarnautų lietuvių tautai 
Į reikia labai abejoti. Lietu­

Jeigu karui laimėti aukojama netik tautos bet ir zmo- redaktorių lupų nesitikėjo- savo religijos ir praeities y- 
nių gyvybės, tai suprantama, kad visi klausimai kurie me išgirsti tokius kiekvieno' ra toks stiprus, kad Dr. Vin- 
tik r šasi su karu, turi būti visapusiškai apsvarstyti ir' krikšč;onin jausmus, užgau-' --- — -*
tautų daugumoje suprantami.

Todėl kiekviėrio krašto valdžia eidama į karą stengia- ' Mes žinojome iš patyrime, 
ai sufcrmulųoti taip savo pažiūras, kad jes atitiktų vi- Lietuvoje ir čia Amerikoje, 
suomenės daugumos nusistatymui ir turėtų visíteme- ¡ tautininkai grindžia sa’ 
nes pilną pritarimą. Tas reiškia, kad Valstybės valdžios vo veikimą ant priešingu- 
suformuhioti ir nustatyti karo tikslai yra kartu ir to mu kurie yra tarp jų ir ka- 
krašto visuomenės daugumos tikslas bei nusistatymas.' talikų. Del sunkumų, ku- 
Tik labai glaudžiame darnume tarp visuomenės ir kra- rįuos pergyvena musų tau- 
što valdžios gali kaiti sdkmingai iv 
sunkus ir painus karo uždaviniai.

Todėl demokratinės santvarkos kraštai tik gerai pa­
ruošę karui savo visuomenę tepradeda karą, kas be abe­
jo ir duoda jiems didesnių šansų karus laimėti prieš 
diktatūrų kraštus, kur visuomenės nuomonė dažnai 
yra priešinga oficialiai valdžios nuomonei.

Jeigu, trumpai tariąnt karo tikslų bei uždavinių įsi- 
riamonimas plačibse gyventojų masėse yra esminė są- 

Jygo karui laimėti, tai kcl šis kraštas nėra dar kare, 
rif’ iire pakalbėti apie demokratijų karo tikslus.

Visur aplink mus šaukiama, kad bet kuriomis .aplln- 
kybėm’-, sumušti Hitlerį — supraskime vokiškąjį naciz­
mą kuris grąso dideliais pavojais viso pasaulio demokra­

tijoms. Tai butų trumpai suformuluotas vyriausias de­
mokračių ka’ro tikslais. Tolis ¡formulavimas mums at­
rodo p?r siauras ir visos problemos neišsprendžiąs da­
lykas.

Š anJieną diktatoriai Hitleris, Stalinas *r Mussolini 
valdo v*są Europą, ir diktatūros sistema laike, sugniau- 
~viiyí"pav&x rankose keltokiką tautų?, ą . t ' - d ... L- 1

fana.kinimajS tik Himlerio ir MusscEjnib diktatūros 
c.o.' rrtinėse aplinkybėse, reiškia kad jų vietą užims Sta­

linas j u savo raudonaisiais barbarais ir dėlto demo­
kratijoms pavc.jus niekiek nesumažės, bet gal but dar 
net padidės. Todėl jeigu jau imtis tokio didelio uždavi­
nio, taip diktatūrų sunaikinimas, tai užsimoti sunai-( 
kinti jas visas nežiūrint spalvos.

Ta'a kiekvienam piliečiui bus suprantama ta auka 
kuri prisies "kiekvienam sudėti ant karo aukuro. Butų 
beprasmiška ir tiesiog nusikaltimas prieš žmonijos lais­
vę, siųsti tūkstančius musų jaunų sūnų į kovą su vie­
nu diktatorių, tam, kad kitas diktatorius galėtų pasi­

glemžti nekaltų tautų teises ir jas vėl išnaujo pavergti.
Jeigu karo aplinkybės spiria šiandieną demokratines 

šalis, plikos strategijos sumetimais, remti Rusiją jos 
kovoje su Vokietija, tai bent turėtų būti reikalaujama 
iš bolševikų valdžios, kad ji rusijeje suteiktų laisvės sa­

vo žmonėms ir tik tada tikėtųsi gauti demokratijų pa­
galbą. Demokratijos be šios sąlygos, remdamos raudo- 
hą |; diktatūrą ’Skaudžiai nusikalstų laisvės trti'.Štan- 
čiorr 3 Europos tautoms kurias yra pasiruošęs praryti 
raudonasis slibinas.

Išvadavimas tų tautų iš rudosios diktatūros ir 
atidavimas į dar didesnių raudonųjų gruobenių rankas 
butrj tik piktas pasityčiojimas Iš silpnesniųjų tautų.

Demokratijų karo tikslai turi būti taip aukšti ir kil­
nus, kad jokie įtarimo ar nepasitikėjimo dėmė jų ne­
temdytų J 1 . .. '

Tedą tik galime tikėtis demokratijų visuotinos ir le­
miamos pergalės šiose pasaulinio masto rungtynėse.

Pasaulio laisvųjų tautų tikslas — sunaikinti žmonių 
tais ės žudfkus, visokio plauko diktatūras ir jų sukur­
tas priespaudos sistemas.

Demokratijų vadai šaukdami į tą lemiamą kovą savo 
kraštų visuomenes, turi pasakyti žmonėms ir galutiriūs 
tes kovos tikslus. ,

nančius žodžius.

išsprendžiami labai įa atrodė, kad tautininkai 
yra pasiruošę parodyti ka­
talikams daugiau toleran­
cijos arba bent jų jausmų 
neužgaudinėti.

Deja, jų spauda to nusi­
statymo nesilaiko ir karts 
nuo karto gnybštelia kata­
likus.

cas Kudirka 'pats linkęs j 
I laisvamanybę, rašydamas 
Lietuves Himną netik tuos 
kryžiaus praeities nepanieki 
ne, bet patarė lietuvių tau­
tai semti stiprybės praeity­
je.

Kada apie 16 - 18-tą šhnt 
mėtį Lietuvių tauta gyveno 
savo valstybės tamsius lai­
kus ir Lietuvos liaudis tem­
pė lenkiškųjų ponų baudžia­
vos jungą, tos tautos vienin­
telė viltis buve. Dieviškojo 
Išganytojaus kentėjimų žen 
klas — kryžius. Paniekinta 
ir užuita lietuvių tauta sa­
vo viltis sudėjo į Krikščio­

Tiesa, Amerikos didmiesčių gyvenimas išblaško jauni­
mą ir kliudo susikaupti ištvermės reikalingiems mokslo 
darbams, bet ir tėvai šiame klausime nėra be kaltės.

Retas vaikas, tėvų neraginamas, savo nc.ru griebiasi 
mokslo, nes mokslss pareikalauja iš vaiko atsisakyti 
nuo daug vikiškų malonumų ir nieko apčiuopiamo ne­
rodo artimoje ateityje.

Tuo tarpu, dirbtuvė, į kurią, toks jaunuolis, patenka, 
duoda j aųkelioliką dolerių savąjte^rpadaro jaunuolį 
greit sav^toviuzmOg-uihi/

Kiekvienas, ypač vyriškos giminės jaunuolis, kuoank- 
sčiausiai ir kuogreičiausiai nori pasidaryti nuo nieko 
nepriklausomu vyru ir turėt* pinigų savo asmeniškoms 
išleidoms. Gauti keletą dolerių iš jauno sūnelio ar du­
krelės “pėdės” susigundo ir motutė, kuriai pasidaro len­
gviau savo namų ūkį tvarkyti. Bet teks perankstyvas 
pasidavimas gyvenimo patogumų pagundai, kartais su­
žaloja ir labai gabaus jaunuolio attfftį. Toks jaunuolis 
padirbėjęs kelis metus dirbtuvėje apsižiūri, kad jis tu­
rėdamas mokslą toje pačioje dirbtuvėje dirbdamas bu­
tų pirmyn nužengęs, dabar mokytis jau per vėlu, o be 
rr.lokslo aukštesnio laipsnio specialybės nepasįekįsi. IŠ 
to kila nusivilimąs gyveniniu Ir ne retai priekaištai tė­
vams, kad jie būdami vyresni ir daugiau už vaiką lšma< 
nydami, to vaiko, nepaspaudė prie mokslo. ¡

Datar Jungtinėse Valstybėse kada vykdoma krašto 
apsaugos programa ir visos dirbtuvės veikia pilnu ga­
ru, dar tebėra perteklius paprastų bemokslių darbinin­
kų, o specialistų, turinčių kokį nors išlavinimą, jaučia- 
n a didžiausias trukumas. Jaunuoliai baigę aukštesnę j 
mokyklą, ypač pamokyti technikai arba inžinieriai daro 
nepaprastą pažangą savo profesijoje ir gauna aukštus 

“atlyginimus. Neturinčiam mokslo, kad ir gabiausiam 
jaunuoliui dirbtuvė negali pavesti atsakingesnio darbo.

Tai jau yra .aiškus nuostolis musų tautai, kurios žmo­
nės iš prigimties yra gabus, užaugę sveikose moralinė­
se sąlygose, bet del mokslo stokos negali .užimti jiems 
priderančių pozicijų. Del stokos inteligentinių pajėgų 
nukenčia ir musų išeivijos kultūrinis gyvenimas. Maža

nių Kryžių ir neapsivilė.
’, Pačiose sunkiausiose Lie­
tuvos valandose, kada Ru­
sijos okupacinės valdžios 

i ‘ generalgubernatorius, ko­
riku pramintas, Muravjovas 

į ruošėsi suduoti musų tautai 
i mirtiną smūgį — paskelb- 
t damas Lietuvos rujiifikaci- 

jos programą, tai suvargu- 
; šiai tautai padėjo atsitiesti 
į katalikų bažnyčia. Prieš tą 
. nedegą rusų planą įstojo į 
. kovą Žemaičių Vyskupijos 
¡ ganytojas Vyskupas Motie- 
. jus Valančius.

Lietuviškoji Lietuvos liau 
! dis susibūrė apie Stivo vys-
- talpą ir organizuotai pasi-
■ priešino planuojamai rusifi- 
i kacijai.
’ Vyskupas Valančius nepa 
i sitenklno tik suniekinimu 
i rusų planų, bet ėmė reikštis
■ pozityviai, pats rašydamas
■ ir Prūsuose spausdindamas 

lietuviškas knygas, steigda­
mas prie parapijų lietuviš-

j kas mokyklas ir blaivybės 
. draugijas.

Pačiais caro reakcijos siáu 
. tėjimo laikais vyskupas Va- 
. lančius su buriu kunigų tiek 
j daug nuveikė viduryje 19-tc. 
i šimtmečio lietuvybės nau- 
t dai, kad joks kryžiaus ne- 
. apykanta persisėmęs tauti-j 
. ninkas tų darbų neįstengs!

nuneigti. Vėliau vėl*______ _
ųietuvybei kunigams ir pa­
sauliečiams kryžius 

, buvo energijos, kovos ir 
vienybės simbolis, kuris lie­
tuvių sielą kėlė į aukštybe/ 
ir įkvėpė pasiaukojimą it' 
nenuperkamą meilę savo 
gimtajai žemei.

Jeigu nebūtų buvę pas lie 
jtuViųs pasitikėjimo ir mei­
lės Išganytoji?. Kryžiui, tai 
neturėtumėm nei 1918-1919 
savanorių pulkų ginusių Lie 
tuvą nuo raudonojo sl.bino,' 
nebūtų ir nesenai įvykusių] 
sukilimų prieš Okupantus 
— b'clševikup. Daugelis tųi 
kurie Lietuvoje buvo panie­
kinę Kryžių tiek 1919 metais 
tiek 1940 metais nuėjo su 
internacjonlbniu 'bcD-ševiz- 
mu.

Kryžių mylinti motina į- 
kvėpė savo sūneliams Dieve.

- meilę, o toje Dievo medėje 
! tie jauni karžygiai surado

išrokayimo neturinčią tyrą 
Tėvynės meilę ir drąsos ir 
jėgos del tos Tėvynės pasi­
aukoti,

Kalbėti šiandieną apie 
Kryžių, kaip lietuvio ener­
gijos ir jo sielos slcpinimo 
simbolį gali tik didžiausias 
ignorantas arta sąmonin­
gas Lietuvių tautos isterijos 
klastotojas.

Lietuvių tauta Išganyto­
jo Kryžiuje atrado savo jė- • 
ges ir pasiaukojimo simbo 1

BOLŠEVIKAI NUŽUDĖ TELŠIŲ 
VYSKUPĄ STAUGAITI

Gautomis iš Lietuves ži­
niomis, Išbėgdami bolševi­
kai, nužudė Lietuvoje; 15-ką 
kunigų jų tarpe Telšių vys­
kupą Staugaitį ir kanaunin­
ką Maciejauską.

Vyskupas staugaitis turė­
jo virš 70 metų amžiaus ir 
buvo žymus kovotojas del 
Lietuvos laisvės ir Nepri­
klausomybės. Jis prieš karą 
plačiai veikė Suvalkijoje lie­
tuvybės labui. Per karą gy­
veno Vilniuje, buvo išrink­
tas Lietuves Tarybon ir pa­
sirašė Vasario 16-tcs dienos 
Lietuvos Nepriklausomybės 
aktą. Vėliaus buvo Aukštojo 
Lietuvos Tarybos Prezidiju- 
mo narys, o susirinkus Stei 
giamajam Seimui buvo jo 
atstovu.

Vėlesniuose Lietuvos sei­
muose tada dar kan. Stau­
gaitis buvę seimo prezid.u- i 
mo vicepirmininku ir kaipo, 
seimo vicepirmininkais yra 
pavadavęs Lietuvos Respu­
blikos Prezidentą.

1926 metais kan. Staugai­
tis buvo paskirtas Telš-ių 
vyskupu ir nuo to laiko sėk­
mingai tvarkė žemaičių die- 

. . ceziią.ūkusiems! , ,
Vyskupas Staugaitis bu­

vo garbingas vyskupas, švie­
sus žmogus ir talentingas 
rašytojas. Jis yra parašęs 
daug svarbių straipsniu į>33 ° ‘ F

į j laikraščius, dorovės ir socia-
linio teisingumo klausimais. 
Savo rcištufse užstodavo 
darbdavių skriaudžiamus 
darbininkus.

Vyskupas Staugaitis yra 
parašęs platų romėną “Tie­
siu keliu” vaizduojant jau­
nuolio kelią kunigų luomą.

Koks tai žvėriškas kerštas |

Duokime Vaikams Daugiau Mokslo
Gausi Lietuvos išeivija Amerikoje jau yra davusi gau­

sų būrį savų profesionalų, kurie sėkmingai darbuojasi 
savo srities specialybėje ir pelno garbę savo tautai. Bet 
atsižvelgiant į lietuvių gausumą Amerikoje ir jų ekono­
minį pajėgumą, reikia pripažinti, kad aukštesnį mok­
slą išėjusių lietuvių vaikų skaičius, proporcionaliąi yra 
per mažas. . *
- Paklausti tėvai kodėl jie neleidžia savo vaikų auks- 
tesnio moksĮ^p^š^ą,.Jnd.rtM i

tauta, kaip llietuv.ų/ niekad nvnustdbmsime pasaulio k todel êda §iand;ena lie. 
tuviško laikraščio redakto- 

li riui viešai skelbti tekią a’š- 
kią neteisybę. Dar pikčiau 
ir skaudžiau skamba tame 
pačiame editoriale toks pa­
reiškimas: “Lietuvė je, Kau­
ne, Karo Muzėjaus sodely­
je... kas rytas ir vakaras at­
likta paminėjimas mirusių­
jų už Lietuvos laisvę kovo­
tojų — kiekvieną dieną po 
du kartu atlikta sugrįžimas 
j ------------
dvasios.

savo fizine jėga, tik kultūrinėmis vertybėmis, kurias 
mes galime sukurti. Todėl pasirūpinkime, kad musų, 
tautiečių ¡julo didesnis /skaičius gailėtų naudotis netik 
materialiniu gerbūviu, bet plačiausiai dalyvautų ir kul­
tūros gyvenime. . .

Musų tautos įdėlis į pasaulio kultūros turtų lobyną, 
užtikrins ir mažai musų tautai tinkamą vietą kultūrin­
gųjų tautų eilėse.

Bė mokslo ir platesnio pasaulio pažinimo, siekimas 
aukštesnio kultūros laipsnio šiais laikais, darosi sun­
kiai įmanomas. - - -

Todėl, vis* vaikų tėvai ir globėjai, kurių tik gyvenimo1 
.sąlygos leidžia, rūpinkimės savo vaikams ■ duoti kuo 
daugiausiai moksle, kad padaryti vaikų asmenišką gy­
venimą laimingesnių ir tuo pačiu kartu pris dėti prie 
mūsų tautos kultūros gyvenimo praturtinimo.

j gus galvoji ar tai galėjo ši- 
taip rašyti sveiko proto žmo 

’ gus ir dargi lietuvis, kuris 
1 rūpinasi lietuvių tautos ge­

rove.
Ten kur mokyte jai atve­

da tūkstančius Lietuvių vai­
kučių dvasioje pasistiprinti, 
ten kur karžygiai duoda sa­
vo priesaikas tėvynei, ten 

, kur minios lietuvių džiaug- 
jsmo ir liūdesio valandomis 
išlieja savo jausmus ir pa­
daro pasiryžimus kovoti del 
Lietuvos laisvės, tautinį jau­
trumą pametęs redaktorius 
jaučia savo dvasios nuslopi­
nimą. Jeigu žmonės nebe­
randa savo dvasiai pakilimo 
tautinėse šventovėse, kurias 
turi įrengusios visos kultū­
ringos tautos ir panašiai ce­
remonijas atlieka, tai išviso 
abejotina ar kas begali jų 
dvasią prikelti. Normaliam 
žmogui ir savo tautą mylin­
čiam tautiečiui pakanka, 
priemenių visuose civilizuo­
tuose kraštuose priimtu bu- 
du, stiprinti ir pakelti savo 
dvasią ir nieką nedrįsta neig 
ti tautos šventovių religinį 
charawterį,nes tai žmogui su 
prantamiausias ryšis su tau 
tad pasiaukojusiais karžy­
giais, z
• Baigiant, apie tekius re-

viešpatauja pas bėgaj|| 
bolševikus, kad jie, nepasl 
gaili nė senų, jiems nelJ 
■pavojingų, esmenų. M 
XX-jo amžiaus barbaiJ 
bolševikus nebėra jokios ii 
rovės, nebevaržo jų jokie] 
statymai. Tai gyvuliai ái 
gaus pavidale, kurie net! 
žino kas yra žmonišku™ 
ir kokie nors kilnesni jaJ 
mai.

Matyt bolševizmas a 
taip nusigyveno, kadai 
gžudystės virto jų special 
be. Tiems pasaulio žmog! 
džiams ir piktadariams ■ 
ateiti galas. Bolševikų ■ 
kas, tai naujieji XX-ll 
amžiaus kankiniai, -ku! 
pralietas kraujas nenįfl 
veltui bet įkvėps drąsose! 
jiems didvyriams aukotis! 
Tėvynės laisvę.

St. GabaliauJ
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Sovietų ambasadai 
Londone, Ivan Maisky, d 
vakar nuėjo kartu sum 
na į Šv. Povilo katedrą M 
simelsti, kad raudonajai J 
mijai geriau sektųsi karki 
ti!

Prieš tai, prasidėjus h 
kieči-rusų karui, ptaviM 
vų bažnyčios patrian» 
Sergijus, laikė Maskvoje! 
kilmingas mišias už scm 
ginklo pergalę ant vokieti

Taigi bolševikai, kurie M 
23 melus skelbė, kad “ui 
gija tai — opiumas a! 
nėms protą nuodyti,” H 
¡daro “taiką” su religijai 
subažnyčia. Ž.ncma, nieil 
negali tikėti, kad jie dali 
atvirto į dvasią šventą”! 
tik savotiška karo gudui

Bet tai parodo, koki 
bėdoje atsidūrė Staline®! 
džia, sėbraudama su 1®! 
tais. Šiandien ji yra prirl 
sta šauktos pagalbos® 
prieš kūriuos ji per n! 
metus vedė fanatišką!®’

Kuomet padėtis karo f iriavim 
te pasidarys dar kebli®

Į Stalinas bus priverstas 
ti koncesijų ir Rusjosli® 
džiai — pirmiausi vals® kukiai 
čiams. Juo duagiau ats®l 
nių bus imama į Raudoni' 
armiją, juo didesnę dali® 
mijos sudarys ukininti 5 mok 
kurie neapkenč.a “kol-d< 
zų” ir trokšta turėti nuo® 
vą žemę.

Toliaus ateis ir pelitą’1

Liepos 
|jų pa 
■o Ii i 
lŪienį 
etose Į 
jo linij 
po mai 
įomeni 
ĮBolšev 
i, kad

¡¡miau 
akų,da
ĘUOti SI
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mą

je pasi 
Mų.
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vokiei 

kalinių klausimas. Rusij” ’
s, beve 
os šito 
Pereiti 
algoje 
s, tuo 
o likir 
bar ji 
i linijc 
įševik 
u davė 
kskvos 
dingus

jų yra milionai. Londonas’ 
Washingtonas, gal but, Is 
lės priversti Staliną grąž” 
ti jiems laisvę. Tuo pas®1 
pinti turėtų Anglijos 
partijos vadai.

Yra sena isteriška 
sa Rusijoje, kad jos íW 
tizmas darosi liberalist” 
kuomet jisai pralaimi kaū 
Matyt, taip bus ir šį kart 
Tie smūgiai, kuriucs Štai
nei armijos gavo front?, Is' pnius 
privertė jį poteriauti. is^a 
karą jisai pralaimės, ta

į praeitį, nuslopinimas savo daktorius, kurie taip ciniš-' sa J° diktatūra eis velnii 
dvasios...” Tai tiesiog pasi- kai gali rašyti apie savo tau. — Rusijoje, su Angliją 
tyčiojimas iš mirusių Lietu- tos šventovių mistinį pobu- Amerikos pagalba, bisįs^ 
vos karžygių pagerbimo ce- dį, galima tik tiek pasakyt*: gta demokratinė tvarka. ; 
remoni jų. Skaitydamas žmo' Atleisk jiems Viešpatie, nes “Naujienoj

I jie nežino ką rašo. S.G.I
‘Naujienos

uotis 
ans. P 
Urki jos 
ibes ja 
¡ miešti 
ros.

nc.ru


lose

t. Gal

WAS’

Ma#*#

keturiose

vartosi

sį-prieš’okupaciją buvo ga­
vusi diplomatų perspėjimus 
apie gresiančius pavojus."

BDLŠEVIKŲ 
TERORAS

Naujas Budas Buvo Sugalvotas 
Gyventojams Apiplėšti

prasidėjus 
arui, pi»
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Daugiau 
Elektros

KEnmore 5208-J
FELIKS BARANAUSKAS’ 

452 East 148 Street

pigesne ji 
liekas

Liepos 12 pradėję iš sūn­
au pabūklų daužyt Sta- 
11 In i ją ir pra- 
EjW'vakare 
Bose prasiveržė per Sta- 
I liniją ir pradėjo ir pra­
to maišyti bolševikų ka­
imenės užnugarį- 
Bolševikai nustebę skel- 
I kad vokiečiai pakeitė 
pavimo taktiką, vietoje 
¡miau siunčiamų į priekį 
pų,dabar važiuoja moto 
Woti sunkiosios artilerijos 

kurie negailestin-
I ardo kiekvieną sutrirti- 
mą B o i š e v i k u s 
Ibina vokiečių nepapras- 
I mokėjimas prisitaikinti 
įė pasikeitusių karo aplin-

, DABAR LAIKAS 
PASINAUDOKITE! 
Drabužių Valyme ir Taisime

Priimame žieminius dra­
bužius Palaikymui-

Visas darbas ir patama- 
mas pirmos rūšies. Kreipki-

istcriška q 
kad jos d^j 

liberalise 
pralaimi M 

us ir šį lOT 
kuriuo® O 

,vo frontą M 
teriauti. 
laimės, ta ’I 
ra eis veM 
su Anglijoj 
ilba, tris i|| 

nė tvarka.

“Naujien®

plieno ir ce- 
besitęsianti

Liepos 12 dieną anksti ry- 
prasidėjp antroji didžioji 
Į^y^ofensyva ant Sta- 
p linijos, kuri išsitiesusi 
n vakariniu Rusijos pa- 
hiu, nuo Leningrado, pró 
Ibską, Kijevą,' iki Odesos 
tai yra nuo Baltijos iki 
Ipios juros.
Kalino linija gudriai sú- 
gįbinuota, 
p to Juosta, 
įpelkėtas, miškingas ir 
ernis išvagotas vietas. Pa­
to'Stalino linijoje gana; 
fei įrengti šaunamų pa- 
klų lizdai ir kareiviams 
venti kazematai. Visa ■■ li­
ja gerai užmaskuota ir iš 
saus beveik nepastebia-

rervažiavus Stalino lini- 
Ivokiečių tankai vėl išlys 
kiekį ir nesulaikomai rie- 
P, beveik be kliūčių, į Ru- 
tos širdį — Maskvą, 
pereitos savaitės karo ap­
eigoje rašiau, kad Mask- 
i> túo pačiu, ir bolšeriz- 
p likimas sprendžiamas 
gar jau laužamoje Stali- 
I linijoje. Tą gerai žino 
Bševikų vadovybė, todfel 
K davė įsakymą iškelti iš 
Bskvos ne tik karui nerei- 
(tingus žmones, bet svar­
bius valstybės dokumen- 
n, įstaigas ir patarė evu- 
ĮUotis užsienio pafeiutiny-. 
pos. Pagal pranešimus iš 
lukijos, kai kurios pasiuti- 
|bės jau išsikėlusios į Gor- 
Imiestą, 250 milių už Mas-

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas.
Laukiu tamstų pašauki­

mo — reikale maloniai pa­
tarnausiu.

Tel. ENd. 3107
Í415 East 61st St.

PAIEŠKOJIMAS Nri 120
' Lietuvos Konsulatas Či­

kagoje turi' prašymus iŠ lie­
tuvių gyvenančių įvairiose 
pasaulio dalyse surasti jų 
giminės arba pažįstamus. 
Ieškomųjų aismenų Sąrašais 
čia seka:

Balkus, JonaS, kilęs iš Tra 
kų apskr., Genibnių km. Gy 
veno' Chicago je.

Kilikevičienė,
Tėvų pavardė 
Kilusi iš Seinų 
Dusnyčios km. Paskutiniu 
laiku gyveno Clevelànde.

Kubekaitė, vardas ir pa­
vardė po vyru, jei ištekėjusi, 
nežinomi. Ieško Juozas Bal­
kus. '

Kurtautas (Kurt'of), Juo- 
í zas. Taipgi žinomas kaipo 
Juozas Rimkevičius. Kilęs iš 
Kaimo. Gyveno Danville, 
Ill. Jo ieško Silvestrą Žaltau 
Skaitė.

Puikis, Jonas. Amerikon 
atvyko 1909 m. Gyveno “Kol 
ze” (gal Coles), UI. Jo i'eško 
Vladas Puikys.

Pužrauskaitė, Juzė. Gyve­
no Chicago, Ill.

- Pidribonis, Bronislovas. 
Atvyko Amerikon 1910 me­
tai. Gyveno ant Garden ave. 
Hamilton, Ohio. Jo ieško jo 
brolis Feliksas.

Rimkevičius, Juozas, taip 
gi žinomas kaipo Juozas 
Kurtautafc. Gyveno Illinois 
valst.

bus paskaitytas sabatožu ir 
“liaudies priešų“ rėmimu.

propagandistai iš 
kvos, tą vokiečių natu- 
Išustojimą užskaitė sau

' t SI e venai, Juozas ir Jonas, 
kilę iš Seinų apskr.,- Dusny- 
čios ikm.

Aukščiau'suminėtieji as­
menys arba tie, kurie apie 
ieškomuosius turi žinių, pra 
š.omi tuojau atsiliepti.
'' Lietuvos Konsulatas

30 North La SąįlK '̂. ‘ 
. -Gh-i'cagOj-Illinois-

Maskolijos okupantai bu­
vo išgalvoję naują priemo­
nę Lietuvos gyventojams a- 
piplėšti. Šį kartą tai but' at­
likta Maskolijos paskolos 
forma. Stalino parašu bol- 
ševikijoje buvo paskelbta 
9 miliardų 500 milijonų ru­
blių paskola, kuri buvo nu­
statyta išspausti iš gyvento­
jų. Okupuotosios Litetuvcs 
daliai buvo paskirta 46 mili­
jonai rublių. Šiuos ¡pinigus 
Lietuvos gyventojai prievar­
tes kelių turėjo atiduoti oku 
pantams! . t

yisuose fabrikuose, įstai­
gose ir t. t. buvo paskelbta, 
kad visi turi pasirašyti pa­
skolos lakštų nemažiau 2 
savaites mėnesio átlygyni- 
mo. Visomis, bolševikams 
įprastomis priemonėmis bu­
vo padarytas tinkamas spau 
dimas, kad niekas nedrįstu 
pasirašyti mažiau. Iš dau­
gelio žmonių buvo pareika­
lauta, kad pasirašytų tarp 
3 ir 4 savaičių uždarbio nor­
mą. Taip, kaip viskas oku­
puotoje Lietuvoje eina “lais 
va valia,” taip lygiai oficia­
liai paskolos pasirašymas 
ėjo “laisva valia,” tačiau Lie 
tuvos gyventojai geriausiai' 
žino, kaip tai praktikoje at­
rodė. Specialus agitatoriai' 
buvo paleisti po fabrikus ir 
įstaiga, kurie nedviprasmis? 
kai pareiškė,
kadkiekvienas atsisakymas 
nuo paskolos pasirašymo

Amerikos karo pramonės 
tempas diena iš , dienos di­
dėja ir pasiruošimas karui 
dar labiau sustiprėjo.

Vokiečiai ruošiasi taikos 
akcijai

Kada vokiečių armija ko- 
>Voja Rusijoje, Berlyne vokie 
čių valdžia ruošiasi plačiai 
taikos akcijai po užbaigimo 
karo su bolševikais. Daro­
mos diplomatų konferenci­
jos ir bandomi kelti taikos 
pasiūlymai.

Net Amerikos vyriausybė 
buvo prašoma vokiečių pa­
gelbėti jiems atsiekti taikos.

Klausimas ar vokiečiai 
sutiks su tomis taikos sąly­
gomis kurias dempkratijos 
jiems pastatys. Tos sąlygos 
greičiausia bus sunaikini­
mas Hitlerio rėžimo ir Vo­
kietijos jėgų suskaidymas, 
ko žinoma geruoju pats Hit? 
lėris vargiai sutiks pasira­
šyti savo rėžimo mirties 
sprendimą.

St. Gabaliauskas

Viename laiške mums ra­
šo nuo gegužės m., su emi­
grantais atvyko į Berlyną 
prof. Eretas, dr Leimcno šei­
ma; dr. Leimonas buvo su­
laikytas prie sienos antru 
kartu. Kalba, kad nori pasi­
gydyti, nes yra labai nukan­
kintas ir vos pastovįs ant 
kojų.

Iš Italijos laiške rašo, kad 
vysk. Brizgys Kryme. Jo bro 
lis kalėjime. . , >
Redakcijos pastaba.

Kol šis laiškas atėjo iš 
Europos padėtis Lietuvoje 
visai pasikeitė, bet dedame 
šį įdomų buv. Lietuvos Už­
sienio Reikalų Ministerio 
raštą, kad parodyti kaip lie­
tuvių" tauta buvo vieninga, 
pradedant jos ¡viršūnėmis,, 
baigiant eiliniais piliečiais, 
kovoje su kruvinuoju bol­
ševizmu. Be to, šis laiškas 
atidengia kai kurias praei­
ties paslaptis, kurios buvu­
siems Lietuvos vairuotojams 
meta šešėlį nerūpestingumo 
ir neapdairumo valstybės 
reikaluose.

1 Iš šio laiško aiĮfi,rs6ežbą 
Lietuvos valdžia visą mėrie-

įisų - Vokiečių karas 
(kiečių kariuomenė pėi 
į pirmųjų karo dienų 
iriusi karų istorijoje ne­
štą žygį nuėjusi 350 
K keletą dienų stabtte- 
prie ' Stalino linijos ir 

naujiems žy-

TONY’S
DRY CLEANING
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
' Hats Cleaned

kė Maskvoje J 
išias už sell 
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EVA’S
Senas drapanas padarom kaip naujas, 
išvalom ir sutaisom. Geras ir greitas 
24 valandų patarnavimas.

6702 SUPERIOR AVENUE
Mes patys paimam ir atlykę darbų 
grųžinam.

HEnderson 1919

J. STAPULIONIS 
ANDSON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame įvai­

rias vyriškas lr moteriškas drabutte 
(dedam vyrų ir moterų Roatams haujila 
pamušalus. Atliekame ‘darbų, greitai 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimama 
Ir vėl atvežarae | namus.

Šaukite: ENdicott 3674 
1320 Russell Rd. Cleveland, O.

301ševizma| skelbdami pa- 
cikad a I? apie vokiečixi sui^‘ 

rto jų speciai r 
asaulio žmoįl f _ .
ktadariânis^ sustojo, netik

Bolševikąl 
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aujas neimi 

vėps drąsos ii 
■iam.s aukotis

IR JUS TURĖTUMĖT ĮSIGYT ELEKTRINĮ PEČIŲ
Šeimininkė džiaugsis visą metą su Ele ktriniu Pečiu, bet užėjus vasaros karš­

čiams ji bus dėkinga vėsiam elektra valgių gaminimui.

Elektrinis pečius yra insuliuotas. Jistai kepa val­

gius bet ne virija. ;

Elekjtrinis Pečius pridera kiekvienoi virtuvėj — ga­

minti valgius vasarą vėsiu budu, , taipogi švariu^ 

saugiu ir taupiu visą metą, j

Įsigykit Elektrinį Pečių savo virtuvėj DABAR — 

dabartinė žema preke.

Pagal paskučiausius pra­
nešimus iš karo frontų’Stà- ‘ 
lino linija pralaužta keturio- . 
se vietose. , ■ 'ė ¡

Pirmas ir didžiausias pra- 1‘ 
laužimas Stalino linijos* į-- 
vykdytas Pskovo ir Ostròvò 
rajone ant 1 gel'ežinkėiio į i 
Leningradą. ’ . ]

Vokiečių armiją prašilk^ ' 
žūsi ties Pskovu, per Stalino 
liniją, jau atsidūrė Novgo-1 • 
rodo apylikėše tįk per 100 mi11 
lių nuo Leningrado ir 50 mi- : 
lių nuo geležinkelio linijos ; 
jungiančios Leningradą su 
'Maskvą.

Suomių širmi joms prasi-, 
musus akiems pusėms La­
dogos ežero į SSSR teritori­
ją, Leningradas supamas iš 
dviejų pusių ir tą miesto 1L. 
kūnas jau ’yra išspręstas,, 
nes visos didžiosios kliūtys 
saugojusios Leningradą yra 
jau nugalėtas. Lenigrado 
paėmimas yra tik artimiau­
sių kelių dienų klausimas.

Antras, gana didelis, pra­
silaužimas per Stalino lini­
ją įvykdytas Vitebsko rajo­
ne ant kelio į pačią sostinę 
Maskvą ir Vitebsko miestas 
jau vokiečių rankose.

Šiame sektoriuje vokie­
čių armija artėja prie Smo­
lensko, kuris yra paskutinis 
atsparos taškas kelyje į Mas 
kvą ir randasi tik 225 mi- 
lias nuo Maskvos.

Trečias prasilažimas per 
Stalino liniją įvykdytas Mo- 

’ gĮeliovo rajone ir pats Moge- 
liovo miestas jau vokiečių 
rankose. Šiame sektoriuje; 
patys bolševikai nekėginčija 
vofciečių prasilaužimo per 
Stalino liniją ir praneša á- 
pie kovas Rogačevo mieste­
lyje, kurią yra' užpakalyje 
Stalino linijos — Maskvtos 
pusėje.

Čia tik bolševikai pasigi­
ria, kad jie išmušė vokie­
čius iš Rogačevo, miestelio 
atstumdami juos atgal 19 

. milių, bet nieko nesako apie 
susigrąžinimą Stalino lini­
jos.

Ketvirtas tai pat didelio 
. masto pralaužimas vykdo- 
I mas Kįjevo vájone. Čia bol- 
I šėrikai turi sutraukę stip­

rias savo jėgas B,erdečeva ir 
Žitomiro apylinkėse, kurios 

i sudaro pavojų perianksfi iki 
Kijevo Ipriemlesčių prasi1- 

i veržusiems vokiečiams. To- 
■ del vokiečių generalinis šta­

bas kad išvengus galimo ap­
supimo pavojaus, yra pasi­
ruošęs pirma likviduoti Kije 
vo sektoriaus senuose susi­
būrusias sovietų armijas ir 
tik tada imti patį Kijevo 
miestą. Prasiveržus iki Ki- 
ievo priemiesčių rodo kad ir 
šiame sektoriuje yra pralak­
ta Stalino linija. Paskutiniai 
vokiečių pranešimai sako, 
kad vokiečiai jau kovoja.Ki­
jevo miesto gatvėse.

Karo frontuos operacijos 
yra tiek išryškejusi’os, kad 
jau galima pramatyti vokie­
čių pamatinius siekius: pir­
miausia paimti ’Kijevą ir Ee 
'ningradą esančius ilgo fron­
to sparnuose ir paskui tuos 
sparnus suglaudus daryti 
paskutinį sostinės Maskvos 
supimą, ties kuria jau ren­
kama pusmėnulio Jfbrmofc

nąuja bolševikų apsiginimo 
linija.' '(¡ii ! i - ; - -.

Apytikriai galima spėti, 
kad į šeštą ar septintą 'karo 
savaitę bus paimta ir Mas­
kva, neš 1 sulaužius Stalino 
liniją nebelieka1 Vokiečiams 
.svarbesnių kliūčių užimti ir 
pačią Rusijos sostinę.

Maskvos apylinkės lygu­
mose butų beprasmiškas, 
pasipriešinimas vokiečių mo 
torizuotoms divizijoms. 
' Kovęs šiuose visuose pun­
ktuose yra gana smarkios, 
Su dideliais nuostoliais žmo­
nėmis ir pabūklais abejose 
pusėse, bet atrodo, kad bol­
ševizmas savo likimo šį kar­
tą neišvengs.

Anglų - Prancūzų karas
Del Vichy valdžios atme­

timo anglų pasiūlytų taikos 
sąlygų, karas Sirijoje užsi­
tęsė kelias dienas, bet pran­
cūzams pritrukus ginklų ir 
maisto, jų' afmijos vadovy­
bė nutarė pasiduoti.

Antradienį anglų kariuo­
menė įžengė į Beirutą ir ka­
ras su prancūzais del Sirijos 
pasibaigė. Anglams atiteko 
prancūzų ginklų likučiai ir 
dalis laivyno. Prancūzų ka­
reivių dalis prisidėjo prie 
laisvųjų prancūzų dalių, o 
kiti gali laisvai, be ginklų, 
grįžti į neokupuotą Prancū­
ziją. 5 ’‘
\ Reikšmingos permainos 

Japonijoje
Gauta žinių, kad atsista- 

statydind ^japonų mjiniste- 
rių kabinėtas,kuris buyo su­
daręs su Maskva nepuolimo 
sutartį.

Greičiausią, kad susida­
rys naujas kabinetas, kuris 
tą Maskvos sutartį paneigs 
ir vokiečiams paėmus Mas­
kvą, puls Rusiją iš rytų pu­
sės.

Amerikos pasiruošimas 
karui

Prezidentas Rooseveltas 
pareikalavo pratęsti karo 
tarnybą, paaiškindamas, 
kad paleidimas 1 metus iš­
tarnavusių kareivių namon, 
butų suardymas Amerikos 
armijos, kas daryti šiais 
laikais butų ypač pavojinga. 
Reikia laukti, kad karo tar­
nybos laikas bus prailgin-

:ad jie,, nepa: 
J, jiems nek 

esmeiuj. F¡ 
aus barban 
±êra jokiosi¡ 
aržo jų jokiej 

.i gyvuliai a 
te, kurie neh 
a žmoniškus: asi! 

s kilnesni jas

abar jau aiškėja, kad 
norė- 

••1 ii duoti armijoms pasll- 
X¿Ii ir išlyginti fronto išsiki- 

ųs,lbėt priėję Stalino li- 
I vokiečiai pamatė, kad 
linijai pralaužti reikalin- 
raaugiau kariuomenės ir 
Mykį armotų. ’ Todėl 
[sugabeno papildomą ka- 
Bmenę ir atvežė galinges- 
gąrmotas, praėjo 5 die-
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KAIP ST ALIN AS IŠŠAUDĖ GĖRIAI 
SIUS SAVO KARIUOMENĖS VADU
Kode! kilo nesutapimai tarp Stalino ir generolų. — 
Kas buvo ir kodėl ižuvo Tuchačevskis. — Generolai
kuriuos likvidavo. ‘ DOVANOS
Raudcnoji armija sovietų 

propogandos taip išaukštin­
ta, turi pakelti pirmą didįjį 
bandymą. Nesistebėkime, 
kad jai bus sunku laikytis 
prieš vokiečius — juk pats 
didysis Raudonosios Armi- 
jics bičiulis —- Stalinas, jai 
yra nemažai kraujo nulei­
dęs. #
Astuonių generolų mirtis

— Birželio mėnesy (1937; 
m.) lyg griaustinio) trenks­
mas nunešė galvas didžiu­
mai iš Raudonosios armijos 
štabo ir pripildė baime ir te­
roru visą kraštą. Kaltinant 
negirdėtu špionažu, prisi­
dengiant neva tuo, kad jie 
sulaužė savo» karinę priesai­
ką, išdavė savo kraštą ir SS 
SR tautas, kaltinant, kad 
jie išdavė Raudonąją Armi­
ją, buvo pasmerkti mirti, be 
liudininkų ir be galimybės 
gintis, .

maršalas Tuchačevskis. 
generolai Jakiras, Korkas, 
Uborevičiuis, Eidemanas. 
Fblflmanas, Primakovas ir 
Putna. ,

Visi gerai žinomi civilinio 
karo didvyriai, kelis sykiui 
apdovanoti Raudonosios vė­
liavos ordinais, skelbti kai 
po Trockio priešai ir Stali 
no-draugai. Ir visi jie būvi 
sušaudyti per 48 valandas.

Šitaip sumini anuos įvy­
kius buvęs Prancūzijos ko­
munistų sekretorius B. Suo- 
varine, sávo knygoje'’“Sta­
lin,” p. 629.
Tuchačevskio didieji žygiai I

Dar daugiau apie skerdy- j 
nes Raud. Armijoje aprašo! 
W. G. Krivickis,, mums jai 1 
žinomas buv. sovietų žval 
gybos viršininkas vidurinė­
je Europoje.

x — Maršalas Tuchačevskh 
buvo žymiausioji karinė fi 
gura iš Sovietų Revoliuci­
jos, — rašo Krivickas (“In- 
Stalin’s secret service,” p.
218 sk.). Teturėdamas tik I 
25 metus amžiaus jis buvo 
paskirtas komandierium pir 
mcjšios Raudonosios Airmi-I 
Jos. Jis laimėjo lemiamas^ 
kautynes 1918 m. ties Sim- 
birsku prieš čekus ir baltuo­
sius. Sekantį pavasarį, kai 
adm. Kolčakas artėdamas 
nuo rytų pasiekė Volgos ba­
seiną ir tik šeštadalis Rusi­
jos teritorijos bebuvo likę 
bolevikų rankose, Tuchačev 
skis kontratakavo ties Bulu- 
ku ir prasilaužė pro- priešei 
linijas. Sensacingais savo 
manievrais jis Kolčaką alt- 
stumė už Uralo gilyn į Sibi­
rą. 1920 m. jis sumušė Kol­
čaką prie Krasnojarsko. LČ- 

, ninas savia džiaugsmingoje 
telegramoje pagyrė Tucha- 
chevskį ir jo armiją.
Pasakė tiesą apie 
diktatorių...

Apsidirbęs su Kolčaku už-- 
gulė Denikiną, kurį atstūmė 
į Juodųjų jurų pusę ir pri-. 
verte bėgti į paskutinę bal­
tųjų tvirtovę — Krimą.Taip 
Tuchačevskis nugalėjo du 
didžiausius sovietų priešus 
— Kolčaką ir Denikiną. 
' Tuchačevskio gabumai 
buv&įvertžMfeĖr jmbuyopą-?

siųstas prieš lenkus. Tačiau į

čia buvo priskirtas politinių 
|šįų armijų komisaru Stahr 
i nas, kurs ir sumaišė reika- 
'lus. Vėliau eilėje paskaitų 
Įkaro, akademijoje, dar prie 
įLeninovTuchačevskis Stali- 
no taktik^ prilygino prie 

i Rennenkampfo kovoje ties 
Tenenbergu, kur rusai bu­
vo sumušti.
Įtempta nuotaika 
barakuose ir kaimuose 
, — Stalinais, — rašo toliau 
Krivickis, — niekad to nėr 
galėjo dovanoti Tuchačevs- 
kiui... Ilgainiui atsirado di­
deli nesutarimai didesniuose : 
politiniuose dalykuose taip 
Stalinei ir Raudonosios Ar­
mijos... Priverstina kalekti- 
vizacija (nusavinimas že- 
mių padarant iš jų didesnius , 
bendrus, valstybinius dva-, 
rus) su kaimiečių ištrėmi­
mais ir kitomis bausmėmis,' 
bei atsiradęs badas ir gyven-, 
tojų naikinimas tuoj atsi­
liepė ir Raudonojoje Armi- , 
joję, nes nežiūrint pramo­
nės plėtimo, didžioji Rusi­
jos. gyventojų dalis — žem­
dirbiai, dėlto- ir armijos žmo 
nių šaknys, buvo giliai įlei­
stos į kaimą. Kareivių ir nau 

j jokų iš namų gaunami 
laiškai, aprašantieji sunkų 
namiškių likimą, pripildė, 
raudonarmiečius užuojauta 
kartumu ir net, revoliucine

i dvasia.
Kaimai tuvo grobiami ir 
naikmarni GPU grupių, ku­
ries turėjo įsakymą greičiau 
likviduoti kulokus. Ukrai­
noje kilo kaimiečių sukili­
mai, taip pat ir Šiaurės Kau 
kaze. Sukilimus žiauriai nu-, 
tildė GPU, nes nepasitikėta \ 
Raudonosios armijos ka­
riais — ar jie šaudys kaimie 
čius. Šiose aplinkybėse Rau­
donosios armijes moralė,

Į militariniu atžvilgiu buvo 
kritusi... Generalinis štabas 
ir visa karlnikija turėjo pui­
kias žinias apie baisiai įtem-

Į ptą nuotaiką kaip tarp ka- 
' reivių. barakuose, taip 
i tarp valstiečių kaimuose. 
Generolų ultimatumas 
Stalinui

Toliau Krivickis aprašo, 
kaip kariuomenių vadai ėmė 
protestuoti ir net siųsti Sta­
linui ultimatumus, kad jie 
negalėsią apginti jiems pa­
vestų sričių, jei nebus at­
šaukti anie nežmoniški de­
kretai prieš kaimiečius.Taip 
augo skilimas tarp Raudon, 
armijos vadų ir Stahno.

Stalinas, — rašo toliau 
Krivickis, —- žinojo, kad Tu­
chačevskis* Gamarnikas, Ja 
kiras, Uborevičius ir kiti 
generolai niekada negalės 
būti perlaužti iki besąlygi­
nio paklusnumo, kurio Sta­
linas reikalavo, iš visų aplink 
jį esančių... StąŲnas atsimi­
nė, kad kiekviėriame kritiš­
kame režimo momente 
p/riverStinoje kolektivizaci- 
jojte, ^badmečiuose, . sukili­
muose, — generolai jį terė- 
mėk rezervuotafi. (nepilnai) „ 
net sudarė sunkenybių jo. 
kelyje... Stalinas nebuvo ti­
kras# kad pasįkeitus tarp-

“Dovanos, tiesa, yra įvai­
rios.” — 1 Kor. XII, 4

(Tęsinys)

“Ar girdi juos? oi ar gir­
di juos?” kuždėjo Čerukas 

' savo kaiminkai Garstyčiai 
(butą keli jevai,, o šis buvo 
paskutinis); “ar girdi kaip 
jie kalbasi apie jų augimą, 
ir jų bumburus, ir didumą, 
ir spalvą, ir pavidalą? Tas 
darę mane suvisai nelinks­
mą, nes aš pats nieko tokio 
nedarau — nieko, nieko,nors 
gyvenu toje pačioje žemėje! 
Kas čia daryti? Ką tu da­
rai? Ar tu auginį didelius 
baltus, arba ilgas apelsines 
smailėjančiais šaknis^ arba 
diktą raudoną kūną, arba 
bumburus su plėvės, ir luk­
štu virš lukšto? Kaikurie 
iš jų kalbėjo apie tiktai iš­
leidimą kelių siūlelių vien-

tautinėms sąlygoms, genero 
lai toliau bepripažins jo to­
talitarinę (diktorišką) val­
džią (In Stalin’s secret ser­
vice, 234).

Tūkstančiai sušaudytųjų
Prasidėjo šaudymas ge­

nerolų ir kitų karininkų.
— Annijios valymas,— ra­

šo Krivickis (pust 232) ne­
nustojo, kol GPU nušlavė 
karininkų kadrą, nepagailė­
dama tam paaukoti apie 
35,000 armijos žmonių.

Ir jau minėtasis buvusis

ir

tik pąsismagimmui laiką 
praleisti; o čia tai visA ką 
darbu darau. Man niekad 
nebus didelės ateities prieš 
mane. Kalbėk į mane, bet 
sukuždėk ką sakysi, nes aš 
gėdžiuos kad apie mane ne^ 
išgirstų arba apie mane ne*- 
pamanytų.”

“Aš irgi tiktai siuleles au­
ginu,” sudejavo Garstyčia 
atsakydama; “bet aš išsis-i 
kleičiau į kiekvieną ir visas 
puses jei galėčiau — žemyn i 
ir aukštyn, ir į šonus ir į r 
visas puses, kaip ir kiti. Ak ¡ 
kad niekad nebūčiau buvus 
pasėta. Geriau būti niekad 
nepasėta ir neišaugus, ne- ( 
gu pasėta ir išaugus tokiam 
minkniekiui tikslui! Mes iš­
tikto esame vargšės. Bet 
čia kur ners turi būti netsi- 
singystė. Žemė būtinai duo­
da jiems, ką ji atsisako 
mums duoti.”;

(Bus daugiau)

žusantų -gprenímas; kaip 
ar (papr4stk4: jmiphfeliai gim-

(gplga,’ apsivedę susprga 
|ir miršta.
j ' Šiuo laiku, iš visos širdies 
jtfęngianiėjSįf i prie 7 metinės 
'Liętųvių ’Dienus — Išyąžia- 
' vimo, kuris atsibus Rugpjū­
čio — August- 31 d. senojoj 
vietoj. Prašome, kad visi mu 
sų geradariai ir rėmėjai ne­
darytų kitų planų tą dieną, 
bet važiuotų pas mus. Užti­
krinami visiems musų gerb. 
svečiams “good time,.” Visas 
pelnas eis, bažnyčios naudai.

Ligi pasimatymo Ypungs-, 
ttowne. ’ K. K. P.

1ST w; w 
1 CHOICE
FOR MILEAGE

IŠTYRIMAS * TARP 
OHIO AUTOMOBILISTŲ 
^Pasekmės patirtos par 
Ross, Federais Research, 

Inc.

Vietinė

šaitis, eina mokslą Tėvų Ma 
rijonų aukštesnėje mokyklo 
kloję, Marianapoiyje, Thom­
pson, Ccnn.

Butų labai naudinga kad 
daug daugiau galėtų iš mu­
sų čia “Middle Western” lie­
tuvių gyventojų matyti Ma- 
rianpolį, kurio žodis reiškia 
Mkrijos miestą, 
roda mums labai 
vaizdą. Tie kurie 
senojoj Lietuvoje,
kad vaizdas čia gana lietu­
viškas — pušys, krūmai,kai

— Turkai nuginklavo du 
prancūzų laivus. Kitiems 
šešiems karo laivams įsakė 
apleisti uostus 24 valandų 
laikotarpyj. Prancūzams ne­
išplaukus, turkai nugink­
luos visus laivus.

— Generolas Weygandi at­
skrido į Vichy ir nuskubėjo 
tartis su grįžusiu iš Pary­
žiaus Darlanu ir maršalu 
Petainu.

— Britų aviacija praeitą 
naktį bombardavo vokieč-ų 
laikomus belgų ii prancūzų 
uostus, bet juos pasitiko- vo­
kiečių lėktuvai

Išoriniai, 
žavingą 

yra buvę 
tvirtina,

Prancūzijos komunistų par'¿£liai> oro gavumas. ,0 vidų-
tijos sekretorius Sauvarinas 
skelbia (“Stalin,” p. 635), 
kad Raudonojoj Armijoje ir 
laivyne Stalino įsakymu bu­
vo išžudyta daugiau kaip 
30,000 žmonių.

Dar likviduotųjų pavardės
— 1938 m. žuvo ar dingo 

be žinias beveik visi 80 na­
rių Karo Tarybos, sudary­
tos 1934 m. padėti apsaugos 
komisarui. Be anksčiau mi­
nėtų, dar priskaitomi tarp 
nužudytųjų generolai: Alk-j 
snis, Raširinas, 
Dybenko (kurie išnešė mir­
ties sprendimą savo drau­
gams). Po jų buvo likviduo­
ji maršalai Jegcrovas, ir Bliu 
cheris, generolai — Savic- 
skis, Smolinas, Velikanovas, 
Ozolinas, Gorbačevas, Hek- 
keris, Sushorukcvas, Kiuba- 
šiovas, Tkačevas, Chripinas, 
Pomerancevas, Mezis, Apse,1 
Bokis. Admirolai ir vise ad­
mirolai: Orlovas, Viktoro-1 
vas, Sivkovas, Muklevičius, 
Ludrys, Kejerevas, Kojano- 
vasį, Duševas,, Ivanovas, Smi 
rnov - Sverdlc.vskis, ir kiti 
tūkstančiai karininkų viso­
kio rango. Žmogus, be jokios 
politinės praeities, buvęs 
Stalino sekreteriumi — Me 
klis, drauge su- Jezovu, be 
perstogės tęsia kruvinąjį, 
valymą, — taip rašo Sau-, i 
varinas, buvęs Prancūzijos ] 
kompartijos sekretorius sa- ; 
vo knygoje “Stalin”, p. 635. ]

K. J. Prunskis (“Draug. ”) !

Piknikai ir piknikai. Di­
deli Ir maži. Nemačiausia į- 
vyksta ir privačių pas mu­
sų lietuviškus ūkininkus.

Pereitą šeštadienį apsive­
dė adv. Pranas Obelienis. 
Pokilis. atsibuvo Lietuvių sve 
tainėje. Svečių buvo Virš 
200.

Tikrai buvo švelnus poki­
lis.

Linkėtina jaunavedžiams 
laimingos kloties.

Kitą sekmadienį įvyksta 
šv. Jurgio parapijos pinkni- 
kas. Vieta ta pati kaip ir se­
niau, bet tik žmonių gali­
ma tikėtis daugiau.

Pas p. p. Maciejauskus 
viešėj osi iš New Yorko p-nios 
Maciejauskienės dvi sese­
rys.

Beje ant vakacijų išvyko 
ir “Žirnis” su “Pupa.” Pra-. 

‘ nešė kad gerėjasi ūkės ir 
miškų tyru oru.

Tarpe lietuvių didelių gin 
čių nesiranda dabar. Apsl- 
malšijo belševikėliai. Varg­
šai dabar neturi ką kalbėti,, 
ką girti ir ką peikti. Pasili- r 
ko tik valgyti pirmiau pa­
lieti purvai.

Su šiuo pasilieku jūsų ko- 
espondentė. kuri mano, kad 
asmens, kurie su pirštais 
į kitus rodo, tirėtų j uote - 
pirma nusiprausti. ELZĖ

Youngstown, Ohio
Vienas iš musų parapijos 

birniukų, Vincukas Janu-

ryj dvaro namas arba vasar­
namis viešpatauja ant viso 
šito gražumo.

Čia gamta žmones stebi­
ną, betgi dar svarbiau žino- 

: ti ką Mąrianpolis reiškia A- 
merikos lietuviams. Galima

< šakyti, kad čia lietuvybės, 
širdis, nes toje vietoje ran­
dasi aukščiausioji lietuvių 
mokslo įstaiga ir Mariana­
poiyje yra apsigyvenę lietu­
viai vienuoliai, Tėvai Mari­
jonai. Į šią vietą atvykęs ra- 

Bielovats,1 si ne svetimą kalbą, bet jau-, 
; sies gyvenąs tarpe savųjų., 
į O tas svarbu ne tik senosios 
‘ kartos lietuviams bet ir šios 
;’kartos. Musų naujosibs tė- 
'vynės, arba Amerikos kita­
taučiai gana malonus ir 
draugiško budo, bet vistiek 
jie ne musų tautos ir kalbos.

Todėl, nuvažiuokite, lietu 
viai, į Marianpolį ir atras- I 
kite senosios Lietuvos kad ir 
mažą bet puikiausią kampe­
lį. Jūsų jaunuoliams ne tik 
nekenktų ten praleisti kelis 
metus, ypač High School 
skyriuje, bet dar daug susi­
lauktų gero. Matote, yra ge- 

! ra, vaikams pažvelgti į pa­
saulį iš anksto, išmokti su 
kitais sugyventi, o kas dar 
svarbiau, Marionai Tėveliai, 

. uolus tikėjimo platintojai, 
, auklėja ir stiprina jaunuo­
lių, tikėjimą. Kitais žodžiais, 
jūsų vaikai taptų stiprės- ________
niais kataLkais ir susipratui įgj, įjeį dabar susekę,, kad 
siais lietuviais. ' j,¡s yra vedęs ir antrą mete-

Grįžtant arčiau namų.čiaj rj trijų metų. Jis tuojau 
Youngistowne gyvenimas ^įapo suareštuotas, už dvipa- 
tokš pat tykus kaip ir se-t tystes ir bus skaudžiai nu- 
ñiá'U- Žinoma, dirbtuvės u-Į baustas, nes šioje šalyje už- 

Amerikai ginkluojantis,,^^ daryti.

Sako pakils
Pieno kompanijos j,au pra 

gėjo zųurzėti, kad jos “ne- 
; galinčios išsiversti” ir nepo- 
.ilgam žada pakelti ant pie­
no kainą.
Dvipatys pateko, j kalėjimą

H. Kent, kuris yra vedęs- 
vieną moterį jau virši 25 me-,

AUTOMOBILISTAI SÁ- 
KO:

Jus Negalit 
pralenkt 

Sohio X-7O 
išteklingumo 

Daugiau-mylių-už galioną 
Reiškia daugiau galionų 

. apsiginklavimui

SOHIQ

ŠEIMYNIŠKAM 
GIO PARAPIM 
KLOS VADE»

VŲ PIENUI 
Pereitą sekmad 

Į pcs 13. dieną lietai 
j.e apie 20 miliid 

, lando, įvyko late 
nuotaikingas šv. a 

t kyklos vaikučiui!! 
gijos suruoštas a 
piknikas.

Tai draugijai I 
-energinga liet™ 
ja p. Kvin. Tai H 
džiaugsmo šventė.!

1 vaikams, kada vi 
galėjo krykštautjl 
žaisti ir bėginėti,! 
užkurus laužą aJ 
galių čirškinti I 

! (karštu šuniui™ 
’ petitu valgyti PM 
! silankė šv. Jurgio! 
1 vikaras kun, Sabai 
p. p. MulioliųsaJ 
adv. Gabaliaustel 
na ir vaikučiu. PI 
lyviai skirstėsi liti 
m o ir dėkojo dial 
kėjams už malosfl 
praleisti dieną gol 
toje.
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Mirė Jonas Ba 
metų amžiaus, M

Mirė liepos 114 
i dotas su bažnytifl 
į eigomis iš šs. Jurgi 
- čios, liepos 15 d. I

Paliko liūdinčius! 
tiną ir patėvį 'M 
brolį Antaną 
ris: Adelę Bakai™ 
Hublingen.'
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VIYNIŠKAO 
PARAPIJINI ¡ 
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?reitą sekmai į 

13 dieną lieta 
pie 20 nuliui r 
lo, Įvyko lata 
.aikingasšv.i I 

os vaikučiui! i 
į suruoštas» į 
ikas.
u draugijai i Į 

ginga lieta |
Kvin. Tai t 

rgsmo šventė I 
ims, kada w į 
o krykštautį Į 
i ir bėginėti, 
rus laužą ad j 
į čirškinti ' 

stu šuniukai 1 
u valgyti. Ri Į 

kė šv. Jurgio ' 
as kun. Sofe ' 

Muliolių sell 
Gabaliauste | 

■ vaikučiu, R ' 
i skirstėsi liti | 
r dėkojo dra¡ . 
ns už maloni ■ 
isti dieną g® '
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Around Town
Miss Stella Ivinskas home 

is getting to be a hotel of 
late. Capt. Labanauskas 
spent a week there and has 
left for Chicago. Capt. Ku­
zinas is expected this week 
end.. Beth were officers in 
the Lithuanian Navy. At 
present she has some girl 
friends from DuBois spend­
ing their vacation in Cleve­
land. Ne$t week-end 
expecting company 
Detroit.

The Rev. Bernard
is spending a short vacation 
through the eastern states. 
He is expected to return the 
later part of this week.

she is 
from

Bartis

a month and there is no li­
mit on the number of books 
that may be taken fcr the 
period. Howveer books with­
drawn now will be returned 
in the new quarters after 
the new branch opens.

IMAI-LAD»

f
rė Jonas Bal 
amžiaus, M2 

re liepos 111 
; su bažnyto 
ils iš šs. Jurgi 
liepos 15 d. 
iko liudinėiis 
ir patėvį Ite 
Antaną Bafe 

.dėlę Bakaity? 
nger.
dojime pats 
Ikelis, laidoja

‘ . • 'į 

ė Jonas Balti 
amžiaus, 8 

ve.
ė liepos 14 (Į 

bažnytinė 
iš šv. Jurgi 

lepes 11 d. 
lojime pate 
ubauskienė,ti 

arė.

'rūksta Narni 
elande ir jo? 
uose pradėjo 
nuomos narni 
yra, tardei 

ančių darbini 
i fkąsti. Šiol 
sirupino, net 
valdyta, te 

esčių. Valdžn 
daug pigesnį 
kaina pirt 
iė ir nuomai 

tada galėsi 
trukumą. .

“ŠAMA

EXPERT 
zatchmakí 
SUPERIOR 

ring on aBi> 
enes. Clock 
Optical Gow 

¡¡TUVIŲ 2Í 
laikraščio/ 

T ST0Vi 
rone ir Apylit* 
aias Gute 
P Sr,. AM 
laikraščio 
ir t. t maloni 

pažymėtu ant^

KUOPOS VALDYBOS 
ADRESAI MOTERŲ SĄJUNGOS 26 
Pirmininke — Ò. Durase v léienô, 

East 61st St.
Vice-plrm. — Vi. Šukiene, 6802 

perior Avenue.
Nut. raSt. — O. DuraseVlčlutS, 

East 61st St.
Fin. raSt. — O. Maõiutlenê, 1525 La- 

kefrbnt Avenue.
Ižd. Glob. — Br. Vllinmaitienè, 1000 

Linn Drive ir O. Stapullonlenê, 
Russell Road.

Iždininke — O. NavicklenS, 554
117th St.

Tvarkdarê — O. Martis, 1203 
71st St.

Korep. — Ag. Navlckler ê, 31D Bryn- 
maur, Wickliffe, Ohio.

1415

Su-

“MIŠIŲ MALDOS UŽ MIRUSIUS”
Laikraštis. “Darbininkas” ką tik ir spaudos išleido 

labai naudingą 63 puslapių mažą maldaknygę — “MI­
ŠIŲ MALDOS UŽ MIRUSIUS”.

Joje yra nevien Mišių maldės už minusius, bet Ir 
bendros taisyklės laidotuvių, mėnesinių bei metinių 
sukaktuvių metu. Yra maldos išlydint numirėli iš na­
mų, prie Katafalio, maldos lydinti iš bažnyčios į kam­
pus ir kitos. Knygutė kainuoja tik 20c. Norintieji už­
sisakyti šią knygutę, kreipkitės į “Darbininko” admi­
nistraciją, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Su už­
sakymu prašome prisiųsti įdėjus į konvertą ir 20c.

AU&ROS VARTŲ MOTERŲ DRAUGI 
JOS VALDYBOS ADRESAI 

Pirmini n kõ — Marõ Pukellenõ, 
East 74th St.

Vico-plnn. — R. Vltonlenê, 1563
70th St.

Nut. rast. — P. KundrotienS,
East 140th St.

Fin. raflt.
East 68th St.

ISdinlnkS — E. Lucklene, 1562 
dlson Road.

Iždo Glob. — V. LuČkieifŽ, M. LuC- 
klenê Ir A. Šimaitienė.

TvarkdarS — M. Ambrazevičienė, 
6011 Belvldero Ave.

1207

East
1115 1035Cleveland Public Library to' 

its new location on Superior 
Avenue at Nbrwcod Road. 
The move has been contem- 
plater for some time and will > •
eventualize during the next Į I hey re in 
month. The sign on the new *
quarters at 6401 Superior ■_ I •
Avenue proclaims that 'the the OeTVICe 
branch will be in its new lo- ... .,. , , . . Charles Martišius has re-cation about August 5th. . , . , on ,I turned home for a 30 day 
' With the passing of the ieave from the United States 
cld. branch everything con-. Navy, after an absence nf 
nected with .t will be rele-^ 3 years and two months, 
gated to history. The name! jj s rating in the Navy is1 
will be changed from St.; 2nd Class Gunner Mate. 
Clair Branch to Norwood | Charlies biggest surprise 
Branch to conform more, was į0 see busses on Wade 
ęlosely ;with the locality park Avenue. Here’s hoping 
which it proposes to serve. y0U enjoy your stay Charlie. 
The new branch will try to I _ __
give effective service to the| Chariie Bugazinskas cf 
area lying between the lake! Avenue must be sav­

ing up his d.ys leave to have 
one big splurge when he 
back to Cleveland on fur­
lough from the Medical 
Ccrps at Camp Shelby, M.ss.

—o— »
Joseph Balutis after spen­

ding 13 weeks at Camp Wol­
ters, Texas was transferred 
to Camp Devens, Mass., and 
latest report is that he was 
transferred* to a Puerto Ri­
co base . . . Walter Jurgelis 
who was sent to Camp Ro­
berts is not finding things 
so tough since Vytautas Na-

ST. GEORGE’S 
PARISH PICNIC

One more Sundey to spend 
in town and. then everybody 
out to Basta’s Grove for a 
goed time where thp first ______ ____, __ H
parish picnic Is to be held} and west as the people want 
on July 27ih. As in the past 
you and your friends are all 
inivted to ccme out and en­
joy the best picnic of the 
year. Lets make it date for 
the St. Georges Picnic c»n 
July 27th at Basta’s Greve.

CV1CCV AJ-UA£ UVU W VVJll VÃÃV LMÜV. 

en the north adn Wade Park 
on the south, nd as far east , i

1330

East

East

âlekaltienè, 1336

Ad-

TOM MAGILO’S
BARBER SHOP 

968 East 74th Street

S. PROKOPAS
GROCERIES AND 

MEATS
1023 ANSEL ROAD * ]ū

— JUBILIEJAUS PROGA — NIKODEMAS A. WILKELIS

A LOCAL NONUMENT 
PASSES ON

A monument of St. Clair 
Avenue is about to be no 
more. The final preparations 
aremew being made to move 
the St. Clair Branch of the'

to come. The branch will 
continue to serve as best it 
can under present condi­
tions, the needs of the va­
rious nationality groups li­
ving within the area. This 
comprises Slovenes, Croats, 
Lithuanians, Slovaks, old 
Germons, Swedes, native 
Americans and others.

To help along and make 
the matter of summer read­
ing simple the staff of the
library has declared that all. varskis is also there to ex-
tooks may be kept cut for plain things fo^hlm.

10 SAVAIČIŲ PRENUMERATA SIŪLOMA
UŽ VIENĄ DOLERĮ ............

NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Štai duedame toki pasiūlymą naujiems skaitovams: 

Užsisakykite dešimčiai savaičių “susipažinimui ‘Drau­
gą’” už vieną dolerį.

Tik pamanykite, už vieną dolerį naujiems skaityto­
jams dienraštis “Draugas” siunčiamas per dešimts sa­
vaičių — tai yra, 60 laikraščio numerių už vieną dolerį!

Šiomis dienomis “Draugas” yra žymiai sumodernizuo 
tas, patobulintas ir visais atžvilgiais pagerintas. Tai 
gi čia yra puikiausia proga padaryti didelę malonę 
prieteliams, giminėms ir draugams — užsakykite 
jiems “susipažinimo prenumeratą” už vieną dolerį, 
pasinaudokite jubiliejaus proga!

Tai tikras bargenas ir visiems nuajiems skaityjams 
puikiausia proga pradėti dienraščio “Draugo” skaity­
mą. ' '

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

“D R A U G A S”
2334 SO. OAKLEY AVENUE CHICAGO^ILL

Narevicius Tavern
25680 Lakeland Blvd. Į

Licensed Funeral Director
6522 Superior Ave. HEndersou 9292

A

The WILKELIS FURNITURE Co
Furniture - Home Appliance»

6307-11 Superior Ave.
Savininkas

N. A. WILKELIS

ENdicott 2343
Vedėjas

JURGIS ARBUCKAS

n

u

in I&-

Í
1

Tel. IVanhoe 9538

A

31 
a 

as

GERAS ALUS, VISOKĮ VYNAI, ĮVAIRUS 
UŽKANDŽIAI IR BOWLING ALEJOS

Subatoje ir Nedėlioję Pas Mus — 
ísd&p^lPusê KEPTOS VISTOS ...................  25c

FISK FRY Penktadieniais.............. 1 5c
Muzikė ir pasilinksminimas Pėtny- 

vi J“ čiems Ir Subatoms

SKANOS VAISES MALONUS PATARNAVIMAS

9011 ST. CLĄIR AVE.
SNAPSAS — ALUS — VYNAS.

Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793 "
NICK CHAS.

Sutaupink 50% ant Jūsų Naujo ■ 
Automobiliaus Finansavimo 

Tiktai 3% ant metų į 
Per atatinknmą Bankinę Įstaigą g

Saukit Liberty 7361 
arba rašykit E. Cleveland 

P. O. Box 2414 <
IrfBBBBBBBHBBBBSaBBaKlUHaaBaKINBaBBto.

P. J. KERS IS

n 
88

Kada išvažiuojate pasivažinėti, prašome sustot 
nusų gražiai įrengtoj užeigoje valandėlėj atsikvėpti.

V. NAREVICIAI, savininkai

DABAR LAIKAS JAU PRADĖTI APSIRŪPINTI PUOŠTI 
SAVO L.AN3US SU

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams pa tat ama u ti prieinama kaina.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

battlefield was on 
Route 36, east of Piqua 
An Indian Raid from 
“The History of the 
State of Ohio” (1875}

66

TROY

Addison Furniture Co
KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS

10 50
NUOLAIDOS

HEnd. 3417

HE

Rankandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų ... 
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

Miegamų kambar. SETAI I 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI L 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir t. t.

36

BATTLE OF
PICKAWILLANy

COURTESY- STANDARD OIL OF OHIO

FAMOUS OHIO BATTLEFIELDS
The French Burn Pickawillany 

At Pickawillany, north of Piqua 
and near the present village of 
Lockington, Celeron spent pur- 

Į poseless days trying to win “Old 
Britain” to the French cause and 
so strengthen his country’s hold 
on the rich and important Ohio 

country. /
Celeron’s peaceful efforts to win 

Ohio for the French having failed, 
war broke out in Ohio.

' It was a quiet, beautiful June 
,day in 1752. Most of the warriors 
at Pickawillany were away hunt­
ing. Squaws were working in 
the gardens and a few English 
traders lounged around the cabins.

Suddenly shots rang out as 
Charles Langlade, French Cana­
dian, descended on the village 
with 240 French and Indians, sent 
by the French to destroy the vil- I 
lage and kill the inhabitants, es­
pecially the English traders. Re­
sistance was useless. Swiftly the 
killing came to an end, with “Old 
Britain,” friend of the English 
and enemy of the French, among

, *the dead.'

THE BATTLE OF 
PICKAWILLANY—1752

The shot that started a war that 
spread around the world and lost 
France her Canadian Empire, was 
fired in the Indian village of Pick- 
awiliany, nestled in the dense for­
ests of Ohio.

The story begins in 1749, nearly 
two centuries ago, when the 
French governor at Quebec com­
missioned Pierre-Joseph Celeron 
to renew France’s claim to Ohio 
by burying lead plates at the 
mouth of the rivers and fastening 
tin plates to trees on the principal 
trails, both asserting the sov­
ereignty of France over the Ohio 
territory.

Celeron penetrated the wilder- ! 
ness with a train of uniformed 
soldiers,^ with Canadians and In­
dians, holding counsels with prin­
cipal Indian chiefs. His last meet­
ing before returning to Quebec 
was with “Old Britain,” a Miami 

i chief, and an ally of the English.

The village was plundered and 
the victorious war party hastened 
northward through the forests 
with their booty.

In quick succession fresh action 
took place. A youthful surveyor, 
George Washington, was sent by 
the Virginia governor to demand 
that the French cease building 
forts on the Allegheny River. Fol­
lowing Washington’s suggestion, 
the English started a fort at what 
is now Pittsburgh, which was 
seized by the French before it 
could be completed. Braddock’s 
army was disastrously defeated 
when an attempt was made to 
recapture the fort which was fi­
nally taken by Forbes and nanied 
Fort Pitt.

For seven years the war that 
started over the control of Ohio, 
raged. In far-off India, on the 
European Continent, in Canada, 
the Seven Years War was carried 
to its bloody conclusion.

7210 St. Clair Ave.

VINCAS DEBESIS

%

Next Week—The story of Fort 
Laurens, its sieges and massacres

Pirmutinis develando lie­
tuvis senų namų ir išplyšu- 
sių kambarių Daktaras. Tad 
jei kurių kambariai liguisti 
— kreipkitės pas Vincą De­
besį:

7605 Star Avenue

Lietuviška Didele Išdirbyste 
j LANGAMS UŽTRAUKTI BUNDU (SHADES) 

^VENETIAN BLINDS

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus beat kurioje miesto dalyje ar paôall- 

niuoM! miestel *jop*\ krelpRilės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip­
gi (vairios apdr«xuuos-insurant.o reikaluose gausit geriausi patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortgc£io. Patarnavimas ir (¿pildymas garantuojama. Kreipkltėr i mane 
telefonu arba asm^nldkal.

s

mKBRBSBflBKVasnkflmHMHIBMaHBBl  
4 
I a a a s

DELLA E. JAKUBS S
LITHUANIAN FUNERAL HOME

1 J. \ KUBA US KI ENE—Laisniuota Laidotuvių Direktorė B f 
LIrliivhuns norintiems mošų kambarius leidžiame naudoti dykai. S

Lietuviai kreipdamiesi roikaJe prie manę apturėsite teisingą patardo- j 
vinią: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. / 
V e žyma i ligonių pervežymul | ir IS ligón bučių. Kainos sąžiningiausios £■* 
Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonaoklt— m 
ENDICOTT 1763. ■■ _ 6621EDNA AVENTJE — CLEVElAMT, O ¿TC t* 

iñBBBBBBIBMHHUlUBiUiaaHBVaíaafilhZ
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^IjETOSZintos
' Is Jurgio Para- 

pijos
t;“ Musų parapijoj iš Brazi­
lijos lankėsi kun. Ragažin- 
skas ir kun. Skripkus iš Pitt j

Pereitą penktadienį —f lie­
pos mėn. Ml ¿ vakare, liet.

_ . j šv. Jurgio parapijos meky-
sburgh, Pa. Minėti kunigai \^joje įvyko, gausus Clevelan 
¿ISiren Gocnrn nranniski/sr-ii 1! - r . >buvo seserų pranęiškiečįų, 
reikalais. Tam tikslui' baž­
nyčioje buvo renkama ko- 
kolekta.

- — ♦—
Ateinantį penktadienį, 8. 

ryte bus laikomos gedu-, 
dulingos mišios už žuvusius 
musų brolius lietuvius del 
atgavimo Lietuvos Laisvės.

Pora savaičių atgal, kada 
Clevelands siautė didelė vė- 

f tra, bUvc padaryta miestui 
daug nuostolių. Viesulas pa- 

R! lietė šv. Jurgio parapijos 
R bažnyčiios vargonų išorines 
į- nekurtas vėlas ir jas nutren­

kė. '
fe.'*; Pereitą sekmadienį kun.

- klebonas Vilkutaitis prane- 
žmonėms, kad Lietuvai 

fe gelbėti musų parapijoj bus 
f -renkama drabužiai ir avali- 
HBb;í

Pereitą šeštadienį, 10 vai. 
ryte atsibuvo šliubas Prano 
Qbeíienio ■; (advokato) su 
Henrietta Dykman. Mote- 
fystės sakramentą suteikė 
kun. T. Sofranec. Laike šliu- 
bo giedojo S. Maloniutė. į

Vakare ir dienos laike ves' 
tuvių puotoje dalyvavo daug 
žmonių lietuvių ir svętim-

Linkime Pranui Obelie- 
niui ir jo jaunai žmonai 
gražaus ir laimingo gyveni­
mo).

Bažnytinio choro išvažia­
vimas bus ateinantį sekma­
dienį Steponavičiaus ukėje. 
Choristai prašomi susirink­
ti prie 'bažnyčios ant' 9:30 
ryte. Tą sekmadienį gerb. 
klebonas pallucsuoja chorą 
nuo giedojimo. Automobi­
liai važiuos visi kartu. Pra^ 
soma būti antlaikou

Gintarė

ĮSISTEIGS LIET. KATA­
LIKŲ SPAUDAI REMTI 

DRAUGIJA

HWMÍÍíÜ!!!?!?! LANKĖSI REDAKCIJOJE
Šią savaitę musų redak­

ciją aplankė garbingas sve­
tys SaóiÈaüló; Brazilijoje, 
klebonas kun. Ragažinskas,

. PENKTADIĘNIS. yĖpęS - JiaY, Í8,'.pgj

i ■* .-'f,-
cbą aplankė geras Canton,, we, kurie parvyksta iš Porto 
Obió lietuvis Juozas žibinąs Rico?.;
su savo moteria ir užsirašė Šeštaęlieinyj dalyvaui so 
visiems metams “Lietuvių! listas Eunice Rocks.' ‘ į 
Žinias.” Be te malonus Juo-I Bilietus galima gauti pas

kuris atvyko į Jungtines Val1 zas Žilinąs pasižadėjo para' Taylcr kompaniją. 630 Eu-
_:_*i sfc liAító '. ____ ,s_ T. , • T, . , .,..., AS

do miesto katalikų organi- 
nizacijų, veikėjų susirinki­
mas, kuriame buvo aptarti 
katalikų spaudos reikalai ir 
tai spaudai remti įsteigta 
specialė draugija. Į susisrin 
kimą be vietos veikėjų at­

silankė klebonas , kun, V.
G, Vilkūtaitis, svečias iš Bra I 
ziliįjos Sao Paulo įdebip^as 
kun. Ragažinskas ir visas j H 
“Lietuvių Žinių” redakcijos J $ 
personalas.

Iniciatorių vardu kum V.!I 
G. Vilkutaitis pradėjo susi­
rinkimą pažymėdamas ka­
talikų spaudos svarbą ir pa­
ragindamas L—. —™ F

I Adv. Pranas Obelienis (O’Bell) su savo jauna 
žmonele Henrietta, -

svarbą ir pa- ,. - - |
Wiirinkusins h- vieną dolerį. L. Kat.f'p. Stepulionienėir Švetkaus 

paremti šį taip reikšmingą Spaudaiv . . , ..,. remti draugijos kas — valdybos nariai,
smnanymą.' i narys Įmokėjęs dolerį į drau1 Susitvarkiusi valdyba ener-

Susirinkimui vesti ir spau êjj°s kasą gaus nemokamai I gingai ėmėsi darbo ir pir- 
dos klausimą referuoti pa- vietinį katalikų laikraštį I mame posėdyje!; apsvarstė 
kviečiamas nesenai į Cleve-I “Diėturių žinios” ir visus daug klausimų,, surištų su 
landą atvykęs svečias iš Lie- kitus draugijos leidinius, I draugijos veikimu.
tuvo's adv. St. Gabaliauskas. kuriuos draugiją ateityje išjĮ Nusistatyta valdytos posę- 

Savo gana ilgoje kaltoje,leis- | džius dary'ti kiekvieną sa-
— antra.dięniais.-

Savo gana ilgoje kalboje ■ ^s- I
p. Gabaliauskas nupiešia Draugijos tikslas nėra tik va t? 
dabartinę liet, katalikų spau pasipinigauti, bet ir prapla- Linkime L. K. Spaudai 
dos būklę Jungtinėse Ame-! tinti katalikų spaudą Ame-Draugijai gražaus pa- 

_____________ _________ I JSi'SAklTTI.n SHA 11 Íçftínrini-5 rikes Valstybėse ir atslžvel- 
’ giant į gyvenamojo momen- 
j to rimtumą ir ateities lie- 
I tuvių spaudos likimą Ameri­
koje, pasiūlo organizuotu 
budu remtį katalikų spau­
dės plitimą lietuvių išeivi­
joje, įsteigiant tam tikslui 
specialią draugiją,

Čia pat p. Gabaliauskas 
perskaito savo, paruoštą tos 
draugijos įstatų projektą, 
kurį susirinfkimas patvirti­
na ir prasideda narių užra­
šinė j imas. * &

Pirmame susirinkime už­
sirašė jau 32/nariai. Užsira­
šiusieji pasižadėjo prirašyti 
į draugiją daugiau savo pa­
žįstamų.

Šiems metams draugija 
nario mokesčio numato im-

rikós lietuvių risuomenėjig: Į risekimo spaudos ^sUprini- 
Draugijos valdyba išrink- . mc darbe.

ta iš 5-kių asmenų: Jurgis Tokia drauginį senai bu- 
Venslovas J. Gražuleričius, I ™ pageidaujamą f lietuvių 
p. Pukelienė, p. Stepulionie- išeivijoje. Nijolė
nė ir p. Švetkauskas. . ■
' Baigiant susirinkimą ke- ŠAUNIOS ADVr PRANO _ 
lietą žodžių tarės svečias iš OBELIENIO VESTUVESL: r_ a: z_ _. :š • obelienio vestuves
Brazlijos kun. Ragažinskąs, •——
pažymėdamas, kad šis. susi- Liepos įSidieną, 10 vai. 
rinkimas yra istoriškas lie-1 rytą Sv. Jurgio parapijos baž

íSfiiTñir... n-rnurn-ma nv nVČiojp nP.T ŠV ¡miŠiaS. TTlOtp

Šv. Jurgio Parapijos
Pirmas Metinis

PIKNIKAS

stybes prašyti l.etuvius pa-j ginti ir kitus Cantono lie- 
g'elbos statomai > Sao. Paulo' tuvius užsirašyti progresuc- 
mleste lietuvių kolonijos 
mokyklái. ,
i Svečias džiaugiasi, kad J. 

Amerikos. - Valstybių lietu­
viai atjaučia savo brolius 
Braz.liečius ir gausiai auko­
ja naujam kultūros židiniui 
Brazilijoje. Sunkus lietuvių 
Brazi T joj e gyvenimas ir pa­
rames vertas tų pasišventė­
lių kunigų darbas, kurie 
sun klausiose sąlygose dar­
buojasi tokiose vargingose 
lietuvių kolonijose. Dieve 
padėk jų šventame darbe, i

Sekmadieni musų redak- j

APSAUGOK SAVO TURTĄ

išbmis dięnom's apsau|'cs' 
| programa kiekvienas yra 
užinteresuotas apsaugojimui 
inUsų krašto. Bet <taip pat! 
Tamsta turėtumėt būti su­
interesuotas apsaugojimu I 
savo taupumo. Lietuvių { 
Bankas jura įsteigtas del Ju-i 
sų Taupimo prieš 25 metus. 
Pinigai padėti ant taupy- ! 

Į m© (deposits) jira apdrau­
sti Federales valdžios ligi 
$5000)00 irn^ša dabartinį 
uždarbį 3%. ' Tad pradėk 
kad Ir su maža suma savo 
sąskaitą musų benke dabar.
LIETUVIŲ taupymo ir 

PASKOLOS BANKAS 
6712 Superios Avenue I

jantį mųsų laikraštį.

VASARINIAI “POP”
KONCERTAI

Ketvirta ir paskutinė va­
sarinių L’žončertų savaitė 
jau čia. Penktadienį ir eše- 
tadienį, liepos 18 ir 19 d. d. 
įvyks paskutiniai koncertai.

Dalyvaus du talentuoti 
pianistai, Whittmore ir Lo-

clid Ave. Kaina bilietų 25c, 
50c ir $1.00$

Koncertų pradžia 8:15va­
kare.

LIETUVAI GET.BKTI FONDO 
SKYRIAUS VALDYBA / /;

Garbês PlrmJninlcas — Klebi, kmi
Vincas G. Vilku tai t Is, 6527 Superior

jPlrniJninkas — kun. B. Bartis, CMI 
Superior Avenue.

VLce-ptrm. P. V. Chesnulis, 68Q2 âií 
perl or Avenue. ,

RaíflLtininkaà — Jurg-is I<r VenElorią 
P1368 ©ast 8Snd St.

— A. GarkaųslcaitS) 14W 
East’ 65th St

Iždo GJobêfal AbiileviaSS;

JtBBBBBBBBaEBEBHBB^BSBBBBBBBBBMI
DIDELIS RINKINYS ’

Pavasariniu Paredalu
Vasaros laika patogumui 

sportinio padaro A

marškiniai
«<35

Sanforizuoti MARŠKINIAI geres ruš. $1.35 3's 4.00- 

SHORTS and SHIRTS, gražus broadcloth 3 už gl.OO 

Pavasarinės SKRYBELEE,’įvairių spal $1.95 iki 2.95

Gražiausia KAKLARAIŠČIAI 65c. 2 už $1.25

ANKLETAI IR ir reguliari Ūgio KOJINES 2^

$3.45

I THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos j

Vyrų ir Vaikinų išeiginės KELNES,
DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu F»-1» Štampai 

Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

g

I

i

nyčieje per šv. mišias, mote < 
vystės, ryšiu buvo surišti 
Henriette Dykman ir adv. 
Pranas Oteiienis. Jaunieji 
per šv. mišias priėmė šv. Ko­
muniją ir gražiai pasimeldė.

Jaunuosius prie altoriaus 
palydėjo jų broLai, seserys 
ir brolių žmones. Tai buvo 
tikra šeimos šventė, nors 
žmonių ir vestuvių dalyvių 
buvo apipilnė šv. Jurgio baž­
nyčia.

Ceremonija ir iškilmingas 
jaunųjų palydėjimas prie al­
toriaus, kur be vyresniųjų į 
dalyvavo ir 3-5 m- brolio vai­
kučiai darė tikrai gražaus į-- i 
spūdžio, išėjus iš bažnyčios į 
didelis būrys prietelių ir ar- i 
timųjų nuoširdžiai sveikino. : 
jaunuosius ir linkėjo jų gy- Į 
venime laimės it Sveikatos. ■

Iš bažnyčios jaunieji sųjl 
svečiais ir giminėmis nuvy- į 
ko į Lie tuvius ve tainę prieš- į 
piečiams ir ten per visą die- l Í 
ną iki vėlyvo vakaro tęsėsi Ė 
nuotaikinga vestuvių puo- i 
ta. Į svetainę Obelienių Šeį- | 
mos kviesti susirinko dau- : 
giáu 200 svečių. Su didele Į 
meile, prielankumu ir vai- s 
šingumu OĮieliehių šeima f 
vaišino "kavo svečius. <. |

Nuotaika svečių buvo pa- j 
( kili, per visą dieną skambė- | 

Valdyba pasiskirstė parei- j0 sutartinės lietuviškos dai f 
goinis taip: Jurgis Venslovas( nos ir jaunimas dailiai link- = 
— pirmininkas; M. Pukelie- sminesi. Atsilankę į vestu- 
lienė ^vicepirmininkė; J. ves žymus amerikiečiai ste- 
Gražulevlčius — iždinikas; bejosi beturiu linksmumu, 
kooptuotas į valdybą adv. Geriausios kloties jaunajai 
Gabaliauskas

tuvių išeivijos gyvenime ir 
linkėjo draugijai savo veiklą 
praplėsti po visas lietusių 
kolonijas.

Po kun. Ragažinsko kal­
bos dar keletą žodžių tarė 
adv. P. Chesnulis pažymė­
damas kokie, sunkumai bu­
vo jam laikraštį redaguo­
jant ir Enkėjo, kad draugi­
ja savo sumanumu paleng- 

i vintų tą sunkų spaudos dar 
bą.

Dar kiek pakalbėta apie 
surengimą spaudos naudai 
kokios nors pramogos, bet 
galutinai šis klausimas pa­
vestas valdybai.

Be to nusistatyta Cleve- j 
^ande turėti .du prie abiejų 
•parapijų, L. Kat. Spaudai 
'Remti Draugijos skyrius ir 
pagal išgalės stengtis tokius 
skyrius suorganizuoti apy­
linkės miestuose.

Susirinkimas baigta vė­
lyvų vakarą, gražioje ir drau 
gingoje nuotaikoje.

Išrinktoji L, Kat. Spaudai 
Remti draugijos valdyba 

t^jiirmadi'eniio vakr/ e turėjb f 
savo posėdį, dalyvaujant 
vietos klebonui kun. Vilku-1 
Stalčiui ir adv. St. Gabaliau-' 
skui. - . ,

Kadangi žmogaus 
sveikata yra j o 
brangiausias 

( turtas— 
i reikia ją 

sergėti 
ir taupyti 

valgant šviežius 
valgius.

Gi pamatinis 
žmogaus maisto 

produktas 
yra^-Duona.

Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

Mes kepame tikrą Lietuviš­
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir ri- 
kios rųšies pyragaičius. 
■Kviečiame pabandyti mu? 
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika­
laukite musų .keptos duonos 
ir musų keptų - pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
k?m. nepatogu gauti krau­
tuvėse, pristatome į namus.

atsibus
sekmadienį

Liepos-July 27 d., 1841
Bastas Grove

TURNEY ROAD

iTII — sekretorių; I porai.

imhmhí

EPriė įžangos ir lenktynių programe 
dalyviams puikios dovanos. Dainuos 
Moterų Choras. Pradžia pikn.10 v. ryto

1À

ST. CLAIR BAKERY
K. OBElIENIS ir sunai. savininkai 

, kepvkla ir kra vtuve

6212 SUPERIOR AVENUE
HEnderson 6716 Cleveland, Ohio


